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PARATHËNIE

Kompania “Royal Beverage” L.L.C me numër të biznesit 811582685 në rrugën”Velekincë”P.N.Gjilan, në kuadër të cilës do të ndertohet objekti i  fabrikës  për ambalazhimin e ujit mineral natyral  në ambalazhim pet e qelq në volume të ndryshëme  , që do ti paraqesim në  kapitujt në vijim .
Pronari Fejzullah Mustafa me mjetet e veta do të nvestoj  në ndërtimin e fabrikes me infrastrukturën përcjellëse,  për ambalazhimin e ujit mineral natyral në abalazhim pet , qelq dhe bidona. Në vitin 21.06.2021 kanë regjistruar subjektin me UNI; 811582685 për prodhimin të pijeve freskuese Royal Beverage L.L.C.në departamen dhe tani pas bilansit pozutiv do të ndertoj edhe objektin e fabrikës në fjalë
Objekti i fabrikës ku do të vendoset   teknologjia  për  ambalazhimin e ujit mineral natyral ne pet ambalazh, ambalazh qelqi e bidona me infrastrkturën  percjellëse  që do të gjendet konkretisht në zonën kadastrale Doganaj  në kuadër të L.L.C..” Royal Beverage ” , është punuar me kërkesën e pronarit të kompanisë z.Fejzulla Mustafa. Procesi i hartimit te  raportit është bërë para   ndërtimit  dhe rregullimit të objektit për kryerjen e veprimtarisë ne fjalë  dhe fillimit të procesit të punës në  kuadër të.  L.L.C..” Royal Beverage ” ne adresen e lartëshënuar , ku  do të  vendoset   teknologjia  për kryerjen e veprimtarive që paraqitëm më lartë e që do të shtjellohen në vijim dhe që janë subjekt  i këtij raporti.  Gjatë marrjes së obligimit për hartimin e raportit të VNM-së, është marrë në konsiderim gjendja faktike në terren, dokumentacioni i cili na është ofruar nga stafi udhëheqës dhe ai përgjegjës i kompanisë L.L.C..” Royal Beverage ”  dhe ligjet e nxjerrura nga MMPH. Kompania L.L.C..” Royal Beverage ”, pothuajse ka përgatitur tërë dokumentacionin tekniko – investiv, teknologjikë  dhe ekonomik për objektin kryesor dhe infrastrukturën  përcjellëse. Me një fjalë ka bërë të gjitha përgatitjet e nevojshme për zhvillimin e procesit të punës në objektin e fabrikës së lartëcekur me veprimtarinë e lartëshënuar .  Gjatë hartimit të raportit të VNM-së janë marrë në konsiderim ndikimet në mjedis dhe aplikimi i masave për zvogëlimin e ndikimeve gjatë realizimit të aktiviteve në objektin   e fabrikës për prodhimin dhe ambalazhimi e ujit mneral natyral me ambalazhim pet e qel  në kuadër të L.L.C..” Royal Beverage ”me adresën e lartëshënuar.
Uji në formën e tij të pastër, është lëng pa shije dhe pa erë po ashtu dhe nuk ka ngjyrë. Ai është i domosdoshëm për të gjitha format e jetës dhe njihet edhe si tretësi më i gjithanshëm. Pa të, jeta siç e njohim ne, do të ishte e pamundur. Njeriu humbë çdo ditë rreth 1.5 deri 2.5 litra ujë, gjë që duhet zëvendësuar me anë të pirjes së rregullt të ujit. Rreth 2/3 e peshës trupore përbëhet nga uji. Kjo sasi uji nuk është e njejtë tek të gjithë, varet nga mosha dhe gjinia. Uji është lëngu më i përhapur në tokë. Formula kimike e tij është H2O. Uji i përshtatshëm për t´u pirë nga njeriu quhet ujë i pijshëm. Uji që është i përshtatshëm për t´u pirë, e që nuk është i rrezikshëm për njerëzit quhet ujë i sigurt. Nga mungesa e ujit rritet rreziku i sëmundjes së veshkëve, bllokimi dhe infeksioni i rrugëve të urinimit, tharja e lëkures dhe mukozes, që mundëson depërtimin më të lehtë të virusëve dhe bakterieve në mbrendi të trupit. Uji duhet të jetë i pasur në minerale të dobishme për trupin e njeriut. Ndër mineralet e dobishme përmenden: Magnezi që mbron zemrën, veshkat, sistemin muskular dhe ndihmon tretjen, Kalciumi si element integrues i kockave dhe i rëndësishëm për sistemin dentar, Bikarbonatet në sasi të konsiderueshme ndihmojnë tretjen dhe janë pozitive për asimilimin e energjisë në formën e duhur, etj. Substancat që duhet të jenë prezente në sasi të limituara janë Natriumi i cili në sasi të mëdha pengon proçesin e qarkullimit të ujit në organizëm, Nitratet që janë substanca ndotëse dhe gjithashtu produkti nuk duhet të shfaqë asnjë prezencë Nitritesh. Uji duhet të oligomineral dhe pak i mineralizuar. Sasia e mineraleve të tretura në ujë është një tregues bazë për ujin mineral natyral, paraqitur në etiketë në formën e parametrit “Mbetje e thatë në 180˚C në mg / l". Sa më e ulët të jetë kjo vlerë, aq më i mirë është uji. Ujërat me mbetje të thatë nën 150 mg/l konsiderohen ujëra oligomineral.
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1. HYRJE
Fabrika për ambalazhimin e ujit mineral natyral pa gas në zonen kadastrale Doganaj, ,K,K, Kaçanik, në kuadër të L.L.C..”Royal Beverage” me seli në Velekincë,p.n.Gjilan   , punët  rreth ndertimit  të objektit ende nuk kanë filluar ,por investitori është në fazën e përgatitjes së dokumentacionit teknik të kërkuar nga instutucionet vendore komunale dhe ato qeveritare per tu paisur me  marrë lejen e ndertimit, Lokacioni ku  do të ndërtohet  dhe do  të  funksionoj  objekti i  fabrikës së lartëcekur  ka infrastrukturë mesatar, bazuar në rrugën ekzistuese, rrjetin elektrik ndersa për ate te kanalizimit dhe ujësjellsit do të perkujdesen edhe institcionet komunale dhe  investitori në fjalë. Bazuar ne viziten e që i bëmë lokacionit pamë se  ka pozitë të mirë gjeografike e kushte të volitshme ekologjike, të cilat e kanë inspiruar investitorin të zhvilloj veprimtari ekonomiko–biznesore. Duhet përmend se lokacioni në afërsi të ngushtë  nuk ka dendësi të banimeve. Shtëpitë e banimittë janë në largësi mbi 1km. Bazuar ne projektin tekniko investiv hapësirat e objektit do ti gjasojnë një fabrike moderne per ambalazhimin e ujit mineral natyral pa gas  ne  ambalazhim  pet edhe në ambalazhim qelq dhe linjën e bidonave, ku të gjitha ndërtimet duhet të bëhen  konform standardeve evropiane, duke filluar nga objektet nga jashtë si dhe në brendi të tyre, hapësirat operative apo rrugët operuese, hapësirat gjelbëruese etj.  Kjo fabrikë me veprimtarinë e lartcekur do të funksionoj   ku i tërë procesi i punës, bazuar në vizitën e bërë në terren, duhet të kryhet  konform standardeve europiane dhe do ti përmbahet rregullave që dalin nga institucionet vendore dhe njëherit do ti përmbahet rekomandimeve që do ti paraqesim në këtë Raport të VNM-së, në mënyrë që të ruhet mjedisi në afërsi të objektit te fabrikës në fjalë. Mendojmë se gjatë procesit të ndërtimit dhe  të objektit te fabrikës në fjalë me infrastrukturen percjellëse, mundësitë e ndotjes së mjedisit nuk mund të jenë të neglizhueshme, por kjo ndotje eventuale pas perfundimit te ndertimit do të sanohet  dhe tërë lokacioni do te  marrë një pamje atraktive edhe pse do të zhvillohet proces industrrial. Vlerësimi i Ndikimit në Mjedis, që bëhet nga ana e agjencive projektuese, ka rëndësi të veçantë dhe ndihmon investitorët duke: 
·  U mundësuar  që të marrin parasysh çështjet e mjedisit; 

· Duke i ndihmuar për të shmangur shpenzimet e panevojshme të mjedisit dhe lehtësim në zbatimin e kontrollave të nevojshme; 

·  Siguruar një mekanizëm zyrtar për koordinimin ndër-agjencioneve për t'u marrë me shqetësimet e grupeve të prekura; 

·  Luajtur një rol të madh në ndërtimin e aftësive të vendit për zgjidhjen e problemeve mjedisore. 

Qëllimi kryesor i VNM për këtë projekt është: 

· Identifikimi dhe parashikimi i ndikimeve të mundshme pozitive dhe negative në mjedis si rezultat i projektit të propozuar dhe 

· Sigurimi i masave lehtësuese të cilat deri në zbatimin e projektit do të zvogëlojnë ose kompensojnë ndikimet negative të këtij projekti që rezulton në një nivel minimal të degradimit mjedisor. 
1.1. METODOLOGJIA E VLERËSIMIT DHE ANALIZIMIT TË NDIKIMIT NË MJEDISIN EKZISTUES
Vlerësimi i Ndikimit Mjedisor ka për qëllim për të vlerësuar ndikimin e përkohshëm dhe të përhershëm të projektit të fabrikës për ambalazhimin e ujit mineral natyral pa gas ne fazat e para , që është subjekt i Raportit të Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis, në mjedisin natyror dhe njerëzor. Karakteristikat e ndikimit të parashikueshëm janë identifikuar duke pas parasysh: 

· Veprimet që mund të prodhojnë ndikim, vlerësimi në përshkrimin e projektit të Fabrikës në fjalë  në kuadër të L.L.C.”Royal  Beverage”
· Bazën e të dhënave mjedisore të marra nga vëzhgimet drejtpërdrejtë në fushë; informata të mbledhura nga publikimet shkencore dhe informatave në dispozicion që rrjedhin nga studimi i projekteve të ngjashme. 
· Ky raport i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis (VNM) ka për qëllim për të identifikuar ndikimet pozitive dhe negative gjatë realizimit të projektit të fabrikës me veprimtarinë e lartcekur në  dhe për të sugjeruar masa të zbatueshme për zbutje të ndikimeve dhe monitorim në mënyrë për të shmangur ose minimizuar këto ndikime negative dhe që i njëjti të jetë miqësor për mjedisin.

Analiza e projektit mund të çojë në alternativa të cilat janë të bazuara më shumë nga aspekti i ruajtjes së mjedisit, të pasurive socio-kulturore, teknike dhe ekonomike.

Në këtë matricë efektesh çdo komponent mjedisore duhet të merret në konsiderim për shkak të aktiviteteve kryesore të projektit gjatë tri fazave të ndryshme të projektit: 
      -Faza e parandertimit
· Para faza e ndërtimit-Aktivizimi;
· Faza e Ndërtimit-Aktivizimi; 

· Post Faza e ndërtimit - Aktiviteti punues. 

❖ Efektet e projektit janë marrë në konsideratë gjatë të tri fazave të zhvillimit.  
❖ Procesi i përgatitjes  raportit për VNM-së për ndertimin  e objektit të ri të fabrikës së ujit në  zonën kadastrale Doganaj, ka filluar shikimet e terrenit dhe mbledhjen e informatave për teritorin, vizitat në terren dhe kontrollimin e projektit ideor .
Vlerësimi mbi ndikimin e punëve për realizimin e këtij projekti në mjedis, është realizuar në bazë të Shikimi në vend-ngjarje
❖-Vlerësimet shkencore dhe teknologjike të projektit
❖- Hulumtimi i punimeve të ndryshme shkencore dhe literaturës.
❖Në kuadër të këtij studimi janë evidentuar disa nga mundësit e ndikimit në mjedis, të cilat do të paraqiten në vazhdim sipas fazave të projektit.
•Faza para ndërtimit
Faza e parandertimit është e papërfunduar PUNIMET PARAPREGADITORE (1,) –germimet e dheut
	Fazat e

Projektit
	Efektetet

Potenciale
	Përshkrimi i

Potencialeve
	Sasia e

Ndikimit
	Masat parandaluese
	Pergjegjës
	Monitorues

	Punët

parapregatitore


	Kontaminimi i

Tokes
	Gjenerimi i mberurinave

gjatë pastrimit

të mbeturunave në terrenin

ekzistues
	
	Bartja në deponi,
mbulimi I mbeturinave
me rrjet gjatë transportimit
	Punëkryersi
	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal dhe  i MMPH

	
	
	Kontaminimi

i tokës nga makineria ndertuese
	I vogël
	Servisimi dhe
kontrollimi i paisjeve,
mundesisht makineri e re
	Punëkryersi


	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal dhe  i MMPH

	
	Emisionet e

Zhurmës
	Nga makineria
	Afashkurtër
	Përdorimi i paisjeve të
reja dhe pa defekte
	Punëkryersi


	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal dhe  i MMPH

	
	Emisionet në

Ajër
	Emisionet nga pluhrat gjatë

aktivitëtit punues dhe gazrat  e

liruara nga aktiviteti punues i 
makinave që

përdoren gjatë punes
	Afatfashkur
	Spërkatja e vëndpunimit

me ujë servisimi dhe
kontrollimi i paisjeve,
mundesisht makineri e re
Karburant cilsorë
	Punëkryersi


	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal dhe  i MMPH

	Germimet e

Dheut
	Kontaminimet e      tokës
	Gjenerimi i mbeturinave

Gjatë gemimit
	Afashkur
	Bartja në deponi,
mbulimi i mbeturinave
me rrjet gjat transportimit,
Servisimi dhe kontrollim

i paisjeve,mundesisht

makineri e re
	Punëkryersi


	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal dhe  i MMPH

	
	Emisionet e

zhurmess
	Nga makineria
	Afashkur
	Përdorimi I paisjeve të
reja dhe pa defekte
	Punëkryersi


	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal dhe  i MMPH

	
	Emisionet

 ne ajër
	Emisioni i pluhurit gjatë a

Ktivitetit punues dhe

emitimi i gazrave nga

makineria gjatë  punës
	Afashkur
	Spërkatja e vëndpunimit

me ujë.Servisimi

dhe kontrollimi I paisjeve,
mundesisht makineri e re ,
karburant cilsorë
	Punëkryersi


	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal dhe  i MMPH

	
	Shëndeti 

dheSiguria e punëtorëve
	Shembja eventuale e dheut

Rreziku hga hapësirat e pa pastruara
	Afashkur
	Mbulimi i siperfaqeve anësoreme PVC foli ne raste
shiu,germimi

në faza,mbrojtja e pjesës germuar.Punëtorët të
paisen me mbathjet

pëkatse
	Punëkryersi

Organi mbykqyres
	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal dhe  i MMPH


• Faza e ndërtimit- është e përfunduar
 Punimet Ndertimore të Vrazhdta,  (tabela 2) –                    

	Fazat e 

projektit
	Efektetet 

Potenciale
	Përshkrimi i 

Potencialeve
	Sasia e

 Ndikimit
	Masat parandaluese
	Pergjegjës
	Monitorues

	Punimet e 

vrazhdta 

Ndertimore


	Kontaminimi i 

Tokes
	Gjenerimi i mbeturinave
prej betonit,bllokave,
armatures,lendes
drurore qementos,beomall si
dhe materjaleve
tjera(amballazha prej
letres,drurit pvc etj) 
	deri
1.5%
e
mate
rjalt
tëpër
doru

	Peregaditja e punishtës

Në menyr që të bëhet

Klasifikimi I materialeve në deponi
përkatse si: depoja për
qement,gelqere dhe

beomall
.duhet të  jetë e
mbyllur.vendë deponimi

për bllokat e thyar.Vend
deponimi për drrasat e
demtuara dhe të reja.
	Punëkryersi
	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal dhe  i MMPH

	
	
	kontaminimi I tokës
nga makinerija
ndertimore,
Kontaminimi nga
materjalet e deponuara
	I vogël
	Servisimi dhe ,kontrollimi I
paisjeve,
mundesisht makineri e
re.Deponimi në mënyr të
duhur ,kurse materjali I
tëpërt të dergohet në
deponitë përkatse
	Punëkryersi


	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal dhe  i MMPH

	
	Emisionet e 

Zhurmës
	Nga makinerija
Nga punimet gjatë
latimit dhe zhurmës
së punëtorve
	Afashkurtër
	Përdorimi I paisjeve të
reja dhe pa defekte
	Punëkryersi


	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal dhe  i MMPH

	
	Emisionet në 

Ujë
	Ngamakinerija
Nga të punsuarit  
Nga deponimi i
materjaleve .
Nga larja e paisjeve
	Afashkur
	Përdorimi I paisjeve të 

reja dhe pa defekte
Punimi i ËC-ve për
punëtorët dhe kyqja në
kanalizimin e qytetit.
Punimi i kanaleve të
drenazhimit me seperatorin
përkatës për pastrimin e 

ujit
	Punëkryersi


	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal dhe  i MMPH

	
	Emisionet 

në ajër
	Emisionet e pluhurit
nga makinerija.Emisionet
e pluhurit nga
qementoja,gelqerja,
beomalli dhe
pastrimi I objektit 
	I vogël
	Spërkatja e vëndpunimit 

me ujë  para pastrimit.
Qementoja,gelqerja,
beomalli të ruhët në
amballazhën përkatse
Bllokat,tullat dhe 

materjalet e ngjashme të 

thyera të
barten në deponit 

përkatse . Servisimi dhe kontrollimi I
paisjeve,mundesisht
makineri e re Karburant
cilsorë.Materialet e
ndryshme nuk guxojnë të
digjen
	Punëkryersi


	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal dhe  i MMPH

	
	Shëndeti dhe

 Siguria e punëtorëve 
	 Aksidentet e
ndryshme
Shembujt për
rreziqe potenciale
janë: ndriçim
joadekuat për
punë gjatë natës,
operimi me
pajisje pa
vendosur rripin e
sigurisë.
përdorimi i
kamionit me frena
të
prishur.mungesa
e vëmendjes dhe
seriozitetit
gjatë punës.
	I madh
	Mbikëqyrja e punimeve të
bëhet rregullisht për të
garantuar se kushtet e
pasigurta janë duke u
korrigjuar dhe se janë duke
u respektuar praktikat e
sigurta.Udhëzimet për
operatorët e automjeteve të
rënda.Sigurimi i 

 Komunikimit mes

 punëtorëve në pikat e
qasjes së automjeteve të
rënda.Sigurimi i ndriçimit
adekuat për operime 

natën. Sigurimi që 

pajisjet janë mirë
të mirëmbajtura dhe që
pajisjet e sigurisë janë
funksionale. Përdorimi i
rripave të sigurisë
	Punëkryersi

/

Organi mbykqyres
	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal dhe  i MMPH


Punimet Ndertimore Finale,  (Tabela 3)                    

	Fazat e 

projektit
	Efektetet 

Potenciale
	Përshkrimi i 

Potencialeve
	Sasia
	Masat parandaluese
	Pergjegjës
	Monitorues

	6.Punimet Fina


	Kontaminimi i 

Tokës
	Gjenerimi I
mbeturinave
prej,keramikës,llaqit,stir
opor,mermer,bitumen
si dhe materjaleve
tjera(amballazha prej
letres,drurit pvc etj)
	deri
1.5%
e
materjalit
të

përdorur
	 Pregaditja e punishtës në menyr që 
të bëhet  klasifikimi I materialeve në
 deponi përkatse si: Vend deponimi 
për  drrasat e demtuara
dhe të reja. Bartja në deponi,mbulimi I
mbeturinave me rrjet gjat 

 transportimit
	Punëkryersi


	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i 

Inspektoriatit komunal

	
	
	kontaminimi I tokës nga
makinerija ndertimore,
Kontaminimi nga
materjalet e deponuara
	I vogël
	Servisimi dhe kontrollimi I paisjeve,
mundesisht makineri e re.Deponimi në
mënyr të duhur ,kurse materjali I tëpërt
të dergohet në deponitë përkatse
	Punëkryersi


	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i 

Inspektoriatit komunal

	
	Emisiont e 

Zhurmes
	Nga makinerija
Nga të punsuarit gjatë
latimi
	I vogël
	Përdorimi I paisjeve të
reja dhe pa defekte
	Punëkryersi


	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal

	7.Punimet Finale
	Emisionet  në 

ujë


	Nga makinerija
Nga të punsuarit
Nga deponimi I
materjaleve .
Nga larja e paisjeve
	I vogël
	Spërkatja e vëndpunimit me uj para
pastrimit.
Makinat për prerje të janë të paisura me
thasët përkatës.
Makinat për prerjen e mermerit të janë
me mekanizmin përkatës për ujë
	Punëkryersi

Investitori
	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i 

Inspektoriatit 
komunal 

	
	Emisionet 

në ajër


	Emisionet e pluhurit
nga makinerija.
Emisionet e pluhurit
nga prerja e
materjaleve
ndertimore.
pastrimi I objektit
	I vogël
	Spërkatja e vëndpunimit me uj
 Para pastrimit.
Makinat për prerje të janë të paisura me thasët përkatës.
Makinat për prerjen e mermerit të janë me mekanizmin  përkatës për ujë
	Punëkryersi


	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal 

	
	
	emisionet e gazrave të
makinerisë nga djegja e
karburntit
	I  vogël
	Servisimi dhe
kontrollimi I paisjeve,
mundesisht makineri e re
Karburant cilsorë
	Punëkryersi


	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal

	8.Punimet finale
	Shëndeti dhe
 Siguria e punëtorëve


	Aksidentet e
ndryshme Shembujt
për rreziqe
potenciale janë:
ndriçim joadekuat
për punë gjatë natës,
operimi me pajisje
pa vendosur rripin e
sigurisë.
përdorimi i kamionit
me frena të prishur.
mungesa e
vëmendjes dhe
seriozitetit
gjatë punës
	L madh
	Mbikëqyrja e punimeve të bëhet
rregullisht për të garantuar se kushtet e
pasigurta janë duke u
korrigjuar dhe se janë duke u respektuar
praktikat e sigurta. Udhëzimet për
operatorët e automjeteve të rënda.
Sigurimi i komunikimit mes punëtorëve
në pikat e qasjes së automjeteve të
rënda. Sigurimi i ndriçimit adekuat për
operime natën. Sigurimi që pajisjet janë
mirë të mirëmbajtura dhe që pajisjet e
sigurisë janë funksionale. Përdorimi i
rripave të sigurisë,këpucave,kacigave
mbrojtse,këpuceve,dorzave,rrobave për
punë.
	Punëkryersi


	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal dhe  i MMPH



• Faza e operimit
Faza e operimit është faza ku nuk priten më shumë efektet në mjedis. 
Fabrika për ambalazhimin e e ujit natyral mineral pa gas që është ndertuar në  fazën fillestarae   do të startoj me limjë pet me volume te ndryshëme duke filluar nga ai:  0.33 ml,0.5l e deri te 1.5l e 2l si dhe bidona me volum 10 lita e më vonë edhe me linjë qelqi ne vazhdimme vëllim 0.25 ml deri në 1Ltë , që do ti paraqesim në shtjellimin e mëtejmë, në kuadër të L.L.C..“Royal Beverage”, me seli ne zonën kadastrale Doganaj, K,K,Kaçanik, nga investitori i kompanisë në fjalë, është e regjistruar në Agjensionin e Regjistrimit të Biznesit në Kosovë si Shoqëri me Përgjegjësi të kufizuara, me veprimtari primare “prodhimi dhe ambalazhimi i lëngjeve me gas si dhe tani ujit mineral natyral pa gas me ambalazhim të lartëshënuar me numër të  biznesit . 811582685, ndërsa veprimtaritë tjera dytësore janë të përshkruara në Certifikatën e Biznesit. Kompania L.L.C. “Royal Beverage” , në kuadër të së cilës hyn edhe fabrika në fjalë për të cilën po hartohet Raporti për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis, e ka selinë në z.k, Doganaj,,Kaçanik, K.K. Kaçanik,  Republika e Kosovës, Përshkrimin e detalizuar të lokacionit dhe objekteve kryesore dhe atyre përcjellëse për kryerjen e veprimtarisë së lartëcekur të kësaj kompanie do ta paraqesim në kapitujt në vijim
Përdorimi i projektit,  (Tabela 4)                    
	Fazat e 

projektit
	Efektetet 

Potenciale
	Përshkrimi i 

Potencialeve
	Sasia
	Masat parandaluese
	Pergjegjës
	Monitorues

	6.Punimet Fina


	Kontaminimi i 

Tokës
	Gjenerimi 
I mbeturinave
shtepiake
	deri
1.5%
e
materialt
të përdoru
	 Bazamenti Vendeponimit i punuar nga
betoni i pa pëshkuar nga uji.
Kontenjeret për mbeturina të paisur me
kapak.Klasifikimi i mbeturinave.
Transportimi i mbeturinave nga kompania
e licencuar.Vajrt e 

perdorur nga amvisnija
duhët të grumbullohen 

dhe të transportohen nga kompanija e licensuar
	Kompani e

 Mbeturinave e açanikut”Pastrimi”

	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal 

	
	
	kontaminimi I
tokës nga automjetet
	I vogël
	Vënd parkimi I betonuar me beton,Uji qe
grumbullohet gjatë larjes së garazhave
duhët të jetë i ndarë nga ujrat tjer ujëra tjerë si dhe
duhet te ketë seperatorin

 përkatës .
	Stafi pergjegjës I I fabrikes sne kuader te 

Kompanisë  

“Royal Bevarage”

L.L.C
	 ,Inspektoriati komunal/

	
	Emisiont e 

Zhurmes
	Nga automjetet e banorve,
Nga shkarkimi I ujrave të
zeza.
Nga pompa e
ujit(hidrofori).
Nga ashensori
Nga gjeneratori
	I vogël
	Përdorimi I paisjeve të
reja dhe pa defekte,
Tubat e kanalizimit me izolim përkatës.
Pompa e ujit të vendoset në vëd
përkatës.
Menjanimi I urave akustike me mure të
dyfishta,me dysheme notuese
Gjeneratori te vendoset ne hapsirë
perkatse dhe te izolohet qe zhurma
natën most e kaloj mbi 40db.
	Punëkryersi


	Banorët 

Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal / Inspektorati i
MMPH

	7.Punimet Finale
	Emisionet  në 

ujë


	Nga automjetet
Nga Banorët
Nga deponimi I
materjaleve .
Nga larja e automjeteve
Nga shkarkimi I ujrave të
zeza.
Nga gjeneratori
	Afashkurtër
	Ndarja e ujrave të zeza nga ujrat
atmosferik.
Ujrat e parkingut dhe garazhës para se të
derdhën në kanalizim duhët të pastrohën
me seperator për grumbullimin e vajit dhe pastaj të 

shkarkohën, e njejta vlen
dhe për hapsiren në të cilen janë
vendosur kontenjerët për mbeturina.Hapsira ku

 vendoset gjenertori duhet te
eshte e betonuar .
	Punëkryersi

Investitori –stafi 

pergjrgjegjesi 

kompanise se 

lartecekur

	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal / Inspektorati i
MMPH

	
	Emisionet 

në ajër


	Emisionet e pluhurit nga
automjetet. Emisionet e
pluhurit dhe gazrave nga
oxhaku I nxemjës
qendrore,në rastëse
punohet kaldatorja.
	Afashkur
	Spërkatja e rregullt e gjelbrimit dhe
platosë .
Kaldaja duhë të eshtë me land djegse
(BIO) dru,briket apo 

Pelet.Në asnje
menyr nuk guxon të përdoret thengjilli si
lendë djegëse .
	Stafi pergjegjës I I fabrikes  

Kompanisë  

Se lartecekur

	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal / Inspektorati i
MMPH

	
	
	emisionet e gazrave nga
djegja e karburntit të
automjetit dhe
Nga gjenerator
	
	Servisimi dhe kontrollimi I paisjeve,
Gazrat nga skara duhët të bëhet me
kanale të ventilimit dhe gazrat para se te
dalin ne natyr duhët të filtrohen me filter
përkatëetës.
Karburant cilsor sipas standardeve të BEsë. Mbjellja e drunjeve bliri,geshtenja e
eger,shelqja.
Sipërfaqet e lira të mbillen me
barë,mundësisht dhe sipërfaqja e kulmit
të punohë mjelbrim.
	Punekryersi

	Punëkryersi,investitori,

Ministria përkatse
Inspektorati i
MMPH


	6.Punimet Finale

	Kontaminimi i 

Tokës
	Gjenerimi I mbeturinave
shtepiake
	deri
1.5%
e
mate
rjalt
tëpër
doru
	 Bazamenti Vendeponimit i punuar nga
betoni i pa pëshkuar nga uji.
Kontenjeret për mbeturina të 
paisur me
kapak.Klasifikimi i mbeturinave.
Transportimi i mbeturinave nga kompania
e licencuar.Vajrt e 

perdorur nga amvisnija
duhët të grumbullohen 

dhe të transportohen nga kompanija e licensuar
	Kompani e

 Mbeturinav
	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal / Inspektoriatit 
komunal  dhe MMPH

	
	
	kontaminimi I
tokës nga automjetet
	I vogël
	Vënd parkimi I betonuar me beton,Uji qe
grumbullohet gjatë larjes 
duhët të jetë i ndarë nga ujrat tjer ujëra tjerë si dhe
duhet te ketë seperatorin

 përkatës .
	Stafi pergjegjës I I fabrikes se ujit ne kuader te 

Kompanisë  

“Royal Bevarage”

L.L.C 
	 ,Inspektoriati komunal/ Stafi 
Inspektoriati
komunal  dhe I MMPH

	
	Emisiont e 

Zhurmes
	Nga automjetet e banorve,
Nga shkarkimi I ujrave të
zeza.
Nga pompa e
ujit(hidrofori).
Nga ashensori
Nga gjeneratori
	I vogël
	Përdorimi I paisjeve të
reja dhe pa defekte,
Tubat e kanalizimit me izolim përkatës.
Pompa e ujit të vendoset në vëd
përkatës.
Menjanimi I urave akustike me mure të
dyfishta,me dysheme notuese
Gjeneratori te vendoset ne hapsirë
perkatse dhe te izolohet qe zhurma
natën most e kaloj mbi 40db.
	Punëkryersi/

Kompania  

“Royal Bevarage”

L.L.C  

	Banorët 

Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal  dhe MMPH

	7.Punimet Finale
	Emisionet  në 

ujë


	Nga automjetet
Nga Banorët
Nga deponimi I
materjaleve .
Nga larja e automjeteve
Nga shkarkimi I ujrave të
zeza.
Nga gjeneratori
	Afashkurtër
	Ndarja e ujrave të zeza nga ujrat
atmosferik.
Ujrat e parkingut dhe kuzhines gar para se të
derdhën në kanalizim duhët të pastrohën
me seperator për grumbullimin e vajit dhe pastaj të 

shkarkohën, e njejta vlen
dhe për hapsiren në të cilen janë
vendosur kontenjerët për mbeturina.Hapsira ku

 vendoset gjenertori duhet te
eshte e betonuar .
	Stafi pergjegjës  per 

mjedis  dhe  ujera 

 ne kuader te 

Kompanisë  

““Royal Bevarage”

L.L.C ,

	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal / Inspektorati i
MMPH

	
	Emisionet 

në ajër


	Emisionet e pluhurit nga
automjetet. Emisionet e
pluhurit dhe gazrave nga
oxhaku I nxemjës
qendrore,në rastëse
punohet kaldatorja.
	Afashkurt
	Spërkatja e rregullt e gjelbrimit dhe
platosë .
Kaldaja duhë të eshtë me land djegse
(BIO) dru,briket apo 

Pelet.Në asnje
menyr nuk guxon të përdoret 
thengjilli si
lendë djegëse .
	 Kompania 
“Royal Bevarage”

L.L.C i


	Punëkryersi,investitori/
inspeksioni i Inspektoriatit 
komunal / Inspektoriatit 
komunal  dhe MMPH


1.2. QËLLIMI I RAPORTIT TË VNM-së

Raporti i Vlerësimi Ndikimit në Mjedis (VNM), për objektin e fabrikës me infrastrukturën percjellëse dhe linjat e prodhimit që do të vendosen per  veprimtarinë e lartcekur, në kuadër të “Royal Bevarage”

L.L.C , hartohet me qëllim të parandalimit, minimizimit, zbutjes apo kompensimit të ndikimit mjedisor të disfavorshem, si dhe për te përmirësuar performancen mjedisore. Pra, për të siguruar një zhvillim ekonomik te qëndrueshëm të zonën e lartëparraqitur. duke krijuar një balancë në mes të përfitimeve dhe mbrojtjes së mjedisit. 
Pra, qëllimi i VNM-se është:

· Evidentimi dhe klasifikimi i pasojave negative dhe pozitive te mundshme mjedisore,

· Vlerësimi i faktorëve mjedisor që preken dhe përcaktimi i masave preventive zbutëse për minimizimin ose eliminimin e ndikimeve negative te mundshme në mjedis,

· Analizimi i operacioneve te punës që do të kryhen gjate aktivitetit të impiantit me objektet kryesore dhe ato përcjellëse dhe vlerësimi i tyre për ndikimet e mundshme mjedisore,

· Propozimi i masave për mbrojtjen dhe miradministrimin e mjedisit, brenda dhe përreth lokacionit dhe objekteve, me vizion për përmirësimin e vlerave estetike dhe ekologjike te tij,

· Propozimi i hartimit të një planit te monitorimit te mjedisit për veprimtarinë, duke përcaktuar indikatorë të matshëm dhe 
· Marrja e Pëlqimit Mjedisor nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinorë në kuadër të Republikës së Kosovës.

2. BAZA LIGJORE MJEDISORE PËR HARTIMIN E RAPORTIT
VNM është hartuar në bazë të Ligjit për Vlerësimin e Ndikimit ne Mjedis Nr. 08/L-181 (2023), i
cili përcakton të gjitha procedurat për përgatitjen dhe paraqitjen për miratim të VNM-së, i cili
përcakton të gjitha procedurat për përgatitjen dhe paraqitjen për miratim të VNM -së.
Ligji për Vlerësimin e Ndikimit ne Mjedis ka për qellim për të siguruar mundësimin e një
vlerësimi te përgjithshëm me ndërthurje të ndikimeve mjedisore të projekteve apo veprimtarive
që do të realizohen me qëllim që të parandalojnë dhe të zvogëlojnë apo mënjanojnë efektet
negative në mjedis në kohën e duhur Me rastin e hartimit të Raportit Vlerësimit Ndikimit në Mjedis janë marrë për bazë ndikimet negative eventuale në mjedis gjatë aktivitetit parandertimit,ndertimit dhe atij  punues dhe aplikimi i masave për zvogëlimin e ndikimeve në fjalë gjatë realizimit të veprimtarive punuese në fabrikën e lartëcekur me veprimtarinë e lartëcekur në kuadër të kompanisë“”L.L.C,”Royal Beveage”si dhe masat që duhet të ndërmerren në rast të përfundimit të projektit, kurse për fazën e ndërtimit  është marrë për bazë, sepse në kohën kur është hartuar ky raport  ka përfunduar procesi i ndertimit , por ne vazhdimsi është iniciuar edhe procesi i vendosjes së linjës përtrajtimin e  ambalazhimin e ujit më ambalazh pet ne fillim .
 Analiza përfshinë projeksionin e   mbrojtëse për mjedisin me rastin e ndonjë aksidenti ambiental gjatë funksionimit kontinuel të fabrikës në fjalë me veprimtarinë e saj, duke:

· Identifikuar burimet që e rrezikojnë mjedisin, 

· vlerësuar ndikimin në mjedis dhe
· propozuar masat themelore për minimizimin apo zvogëlimin e ndikimeve negative gjerë në kufijtë e lejuar. 
2.1. RREGULLATIVA LIGJORE DHE DOKUMENTACIONET E SHFRYTËZUARA
a) Dokumentacioni Normativ
Ne lidhje me vlerësimin e ndikimit ne mjedis – VNM është aprovuar dhe funksionon Ligji për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis Nr. 08/L-181, i cili përcakton të gjitha procedurat për përgatitjen dhe paraqitjen për miratim te Raportit të VNM-së. Ky ligj ka për qellim për të siguruar mundësimin e një vlerësimi te përgjithshëm me ndërthurje të ndikimeve mjedisore të projekteve apo veprimtarive që do te realizohen me qellim që të parandalojnë dhe te zvogëlojnë apo mënjanojnë efektet negative ne mjedis në kohën e duhur.

Ligjet me të rëndësishme në të cilët jemi bazuar për hartimin e VNM-së për projektin për eksploatimin e fabrikës në fjalë janë si me poshtë:
➢  LIGJI NR. 08/L-181 PËR VLERËSIMIN E NDIKIMIT NË MJEDIS (VNM) 

➢ LIGJI I PLANIFIKIMIT NR. 04 / L-174 

➢ LIGJI PËR MBROJTJEN E MJEDISIT NR. 03/L-025 

➢ LIGJI NR. 03/L-230 PËR VLERËSIMIN STRATEGJIK TË NDIKIMIT NË MJEDIS (VSNM) 

➢ LIGJI NR. 08/L-025 PËR MBROJTJEN E AJRIT NGA NDOTJA 

➢ LIGJI PËR UJËRAT E KOSOVËS NR. 04/L-147 

➢ LIGJI NR. 08/L-071 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR.04/L-060 PËR MBETURINA 

➢ LIGJI NR. 08/L-116 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 04/L-197 PËR KIMIKATE 

➢ LIGJI NR. 03/L-233 PËR MBROJTJEN E NATYRES 

➢ LIGJI NR. 02/L-102 PËR MBROJTJEN NGA ZHURMA 

➢ LIGJI NR. 04/L – 110 PËR NDËRTIM 

➢ LIGJI NR. 04/L-175 PËR INSPEKTORATIN E MJEDISIT, UJËRAVE, NATYRËS, PLANIFIKIMIT HAPËSINOR DHE NDËRTIMIT 

➢ LIGJI NR. 04/L-161 PËR SIGURINË DHE SHËNDETIN NË PUNË 

➢ LIGJI NR. 04/L-012 PËR MBROJTJE NGA ZJARRI 

➢ LIGJI NR. 08/L-112 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 02/L-26 PËR TOKËN BUJQËSORE 

➢ LIGJI NR. 2003/3 PËR PYJET E KOSOVËS, NDRYSHUAR DHE PLOTËSUAR ME LIGJIN NR. 03/L-153 

➢ LIGJI NR. 02/L-88 PËR TRASHËGIMINË KULTURORE 

➢ LIGJI NR.05/L-081 PËR ENERGJINË 

➢ LIGJI NR.05/L-085 PËR ENERGJINË ELEKTRIKE 

➢ LIGJI NR.05/L-084 PËR RREGULLATORIN E ENERGJISË 

➢ Udhëzimi administrativ (MZHE) NR. 03/2017 mbi rregullat për zonat   sigurisë   dhe 
➢ Udhëzimi dministrativ (MMPH) NR. 04/2017 për kategorizimin e ndertimeve  – 
➢ Udhëzimi administrativ (MMPHI) NR. 02/2022 pëkushtet ,mënyrat ,paramettrat dhe vlerat kufizuese të shkarkimit të ujërave të ndotura  në rrjetin e kanalizimit publik dhe në trupin ujor. 

➢ Udhëzmi Administrativ (QRK) NR. 07/2021 për rregullat dhe normat e shkarkimeve  në ajër nga burimet e palëvizëshme të ndotjes 

➢ Udhëzimi dministrativ  (MMPH) NR.16/2015 për informim ,pjesëmarrje   të publikut dhe palëve tëninteresuara në procedurat e vlersimit të ndikimit në mjedis
➢ Udhëzimi Administrativ Nr. 02/2022 për kushtet, mënyrat , parametrat dhe vlerat kufizuese
të shkarkimit të ujërave të ndotura në rrjetin e kanalizimit publik dhe në trupin ujor;
➢ Udhëzimi administrativ Nr. 07/2012 për cilësinë e karburanteve të lëngëta të naftës;
➢ Udhëzimi administrative (Ligji Nr. 04/L-230) AME-Agjensioni për Menaxhimin e
Emergjencave – MPB;
➢ Udhëzim administrativ MMPH Nr. 04 /2018 për pengimin e aksidenteve të mëdha ku
përfshihen substancat e rrezikshme;
➢Udhëzimi Administrativ  (QRK) NR. 04/2025  për ndryshimin dhe plotësimin e udhëzimit administrativ  (QRK) NR. 07/2023 për ambalazhim dhe mbeturinat e ambalazhit AMBALAZHIT

Duke marrë parasysh faktin se një pjesë e madhe e specifikave mjedisore nuk janë përfshirë në kuadër të rregullativës së sipërshënuar për nevojat e hartimit të këtij raporti të VNM-s janë shfrytëzuar edhe rregullativat relevante ndërkombëtare si dhe direktivat përkatëse për mjedishe direktivat përkatëse si që  është direktiva e  VNM-së  (85/337/EEC).
b) Dokumentacioni Teknik 
   Dokumentet tjera që janë shfrytëzuar për hartimin e Raportit të VNM-së janë:
· Projekti i ndërtimit të objektit  të fabrikës në fjalë me objektet përcjellëse që posedon pronari,
· Kopja e planit të parcelës
· Kopja e planit me koordinata
· Certifikata mbi të drejtat e pronës, 

· Certifikata e regjistrimit të biznesit,
· Planin e situacioni
2.2. ELEMENTET BAZË PROGRAMORE
Nga informatat e grumbulluara të cilat kanë të bëjnë me elementet nismëtare për hartimin e këtij raporti, me rëndësi të veçantë janë të dhënat që kanë të bëjnë me karakterizimet sasiore të gjendjes ekzistuese të karakteristikave natyrore, si dhe ndërrimet e mundshme që mund të paraqiten në prodhimin dhe ambalazhimit të  produkteve të lartcekura që prodhohen në fabrikën në fjalë  në kuadër të  “Royal Bevarage”L.L.C 
2.3. METODOLOGJIA E HULUMTIMIT 
Pavarësisht nga qëndrimet tanimë të përmendura lidhur me problematikën e mbrojtjes së mjedisit dhe karakteristikat e caktuara të metodologjive të zbatuar për nevojat e këtij hulumtimi studimor të thjeshtësuar, ekzistojnë një sërë faktorësh të cilët kërkojnë që metodologjia e zbatuar të definohet që në fillim.
Analiza e tillë është e nevojshme pasi që mundëson krahasimet e nevojshme të metodologjisë së shfrytëzuar për nevojat e këtij hulumtimi me bazat metodologjike të proklamuara në kuadër të rregullativës ligjore e cila e mbulon këtë problematikë. Qëllim themelor qëndron në përpjekjen që metodologjia e përgjithshme ti adaptohet veçorive të objektit te fabrikës që është ndertuar  ne lokacionin e lartëcekur në kuadër të kompanisë “Royal Bevarage”

L.L.C , me selinë e lartëshënuar që është  në fazën e përgatitjes së dokumentacionit për marrjen apo miratimin e dokumentacuonit të kërkuara.
2.3.1. Metodologjia e Përgjithëshme
Në mënyrë që të përmbushen rregullat e cekura më lartë, procesi i punës së kësaj fabrike  duhet të jetë në pajtim me të gjitha rregullat që parashihen në lëminë e mjedisit. Për një pikësynim të tillë duhet zbatuar një metodologji unike të hulumtimit. Nevoja për hapa unik metodologjik të hulumtimit buron nga domosdoshmëria e përmbushjes së parimeve themelore të kompatibilitetit, harmonizimit të nivelit të analizës, rregullsisë hierarkike dhe këmbimit sukcesiv të informatave.
2.3.2. Metodologjia e Zbatuar 
Marrë parasysh parimet e përgjithshme, elaborati është punuar ashtu që fillimisht janë definuar bazat e hulumtimit, elementet nismëtare progamore, rregullativa ligjore në fuqi, dokumentacioni ekzistues karakteristikat e zonës kadastrale dhe karakteristikat e materialeve ndertuese të objektit që është ndërtuar si dhe linjat prodhuese që janë në fazën fillëstare të  vendosjes, dhe rrethinës. Pasi që gjatë analizës së gjendjes së tanishme është konstatuar se ekzistojnë rreziqet e caktuara në kuptim të ndikimit në mjedis, pjesa e dytë e hulumtimit është e ndërlidhur me treguesit konkret të ndikimeve të mundshme. Nga parametrat themelorë të ndikimeve të mundshme, në elaborat analizohen më hollësisht ato ndikime për të cilat është vërtetuar se në kushtet konkrete hapësinore përcaktojnë marrëdhëniet reciproke të impiantit me mjedisin. Në bazë të treguesve të përfituar, janë hulumtuar mundësitë e mbrojtjes dhe avancimit të mjedisit dhe janë propozuar masat përkatëse për zvogëlimin racional të ndikimeve negative.
3. KARAKTERISTIKAT E LOKACIONIT 
Për çfarëdo hulumtimi mjedisorë në hapësirën e caktuar bazë është analiza e hollësishme e gjendjes ekzistuese. Njohja e hollësishme e gjendjes ekzistuese mund të shërbejë si bazë sipas së cilës mund të pasqyrohen realisht marrëdhëniet e ardhshme dhe të sjellen përfundimet e drejta në pikëpamje të pasojave negative dhe masave të nevojshme të mbrojtjes. Karakteristikat themelore të gjendjes ekzistuese për nevojat e këtij elaborati janë definuar në bazë të studimit të dokumentacionit ekzistues të impiantit, hulumtimeve të bëra, analizës së dokumentacionit projektues, si dhe vrojtimeve të bëra në terren. Gjendja ekzistuese është përcaktuar qenësisht me eksploatimin e deritanishëm të lokacionit si dhe me karakteristikat e lokacionit ekzistues.

Hulumtimet dhe vlerësimet e gjendjes ekzistuese janë bërë në bazë të respektimit të hierarkisë së marrëdhënieve themelore, duke u bazuar në analizat më të gjëra të potencialeve ekzistuese ekologjike e deri te treguesit e veçantë të cilët pasqyrojnë marrëdhëniet ekzistuese. Për tu definuar gjendja ekzistuese në mënyrë të kënaqshme dhe që të arrihet bazë reale për hulumtim të ndikimeve të mundshme, në kuadër të gjendjes ekzistuese janë prezantuar edhe të dhënat relevante që kanë të bëjnë me të dhënat ekzistuese morfologjike, gjeologjike, hidrologjike, hidrografike dhe meteorologjike. 
Për valorizimin e ndikimeve të mundshme negative janë analizuar karakteristikat demografike të hapësirës si bazë për valorizimin e ndikimit në njerëz, karakteristikat themelore të florës dhe faunës ekzistuese si bazë e valorizimit të ndikimit në bimë dhe shtazë, mjedisit natyrorë dhe trashëgimisë natyrore dhe kulturore.

Në bazë të të gjitha analizave është krijuar mundësia për vlerësimin global të gjendjes ekzistuese të mjedisit për impiantin në fjalë, si dhe ndikimet e mundshme negative gjatë procesit të punës së objektit të fabrikës së ujit në fjalë.

· Vlerësimet e tilla shërbejnë si bazë për kualifikimin e ndikimeve të mundshme dhe për përcaktimin e masave mbrojtëse që duhet të ndërmerren, pasi që kemi të bëjmë me një objekt specifik, ndikimet e të cilit gjatë periudhës së caktuar kohore mund edhe të rriten varësisht nga procesi i punës që do të zhvillohet në këtë objekt te fabrikës dhe impianteve që do të vendosen.  Në vijim do ti japim karakteristikat e Komunes Kaçanik 
Komuna e Kaçanikut shtrihet rreth koordinantav gjeografike: 42°14 48 V dhe 21°15 19
Komuna e Kaçanikut ndodhet në juglindje të Kosovës. Në jug komuna kufizohet me komunën Han i Elezit, në lindje me Shtërpcën, në veri me Ferizajn dhe në perëndim me Vitinë. Ka gjithsej 31 fshatra në komunë. Zona e komunës ka një sipërfaqe prej 221 km². Së bashku me komunat Han i Elezit, Ferizaj, Shtime dhe Shtërpcë, formon Rajonin e Ferizajit. Kaçaniku përfshin pjesën juglindore të Kosovës me sipërfaqe prej 211,13 km², përkatësisht 1,94 % të sipërfaqes së përgjithshme të Kosovës ( 10,887 km² ). Komuna e Kaçanikut përbëhet prej 31 vendbanimeve, një me karakter urban dhe 30 rurale, ndërsa kufizohet me komunat e Vitisë, Ferizajt, Shtërpcës dhe në jug me Hani Elezit dhe IRJ të Maqedonisë. Po në territorin e kësaj komune ndodhet edhe maja më e lartë në Kosovë – “Maja e Lubotenit”.  Zona Qendrore e Kaçanikut shtrihet në luginën mes masiveve malore të Sharrit në perëndim dhe Karadakut në lindje, nëpër këtë zonë kalojnë dy lumenjë mjaft të rëndësishëm për Kosovën lumi Nerodime dhe lumi Lepenc. Sipërfaqja më e madhe e zonës qendrore të Kaçanikut shtrihet përgjatë luginës lumore të lumit Nerodime, ka shtrirje gjatësore përgjatë lumit Nerodime, ndërsa një pjesë me vogël shtrihet përgjatë luginës së lumit Lepenc e cila ka një lartësi mbidetare prej 471m deri në 482 m, kurse pjesa tjetër e qytetit shtrihet në nivele pak më të larta, nga 490 m deri në 520 m. Niveli i lartësisë mbidetare në gjithë territorin e kësaj Zone është nga 471 m deri në 520 m, kurse disniveli i gjithë zonës është 50 m (shih Hartën.2). Në pjesën qendrore futet një ngritje e masivit malor të Karadakut të Shkupit, ky masiv malor ka një rënie graduale dhe shërben si një ndarës fizik i dy lumenjëve kryesor lumit Nerodime dhe Lepenc.Pjesa jugore është një pjesë uniforme e rrafshët me një rënie të lehtë veri-perëndimore, kjo pjesë dikur ka qenë pikë bashkimi e dy lumenjëve në këtë rajon, ky bashkim ka lëvizur gjatë periudhave gjeo-historike në një distancë prej 369 m. Pjesa jug-perëndimore përfshin luginën e lumit Lepenc, me një rënie më të theksuar në drejtimin e Grykës së Kaçanikut, përfshinë një sipërfaqe të vogël të zonës qendrore, ndërsa pjesa jugore shtrihet në luginën e përbashkët të lumenjëve Lepenc dhe Nerodime.Për shkak të topografisë së zonës, vendbanimi u zhvillua në mënyrë të zgjatur, përgjatë grykës lumore por edhe përgjatë aksit rrugor, ndërsa kjo kushtëzoi formën lineare të kësaj qendre urbane. Kushtet gjeologjike si faktor të rëndësishëm në ndërtimin e vendbanimeve të zonës qendrore të Kaçanikut kanë ndikuar në zhvillimin dhe ndërtimin e vendbanimeve në këtë hapësirë. Në bazë të përshkrimit të hartës gjeologjike të Kosovës si dhe materialeve tjera studimore, të kryera në territorin e komunës së Kaçanikut rezultojnë këto veçori të përgjithshme të ndërtimit gjeologjik. Në ndërtimin gjeologjik të komunës së Kaçanikut marrin pjesë formacionet: Palezoiku, Triasiku, Jurasiku, Kretaku i Sipërm, Neogjenit dhe sedimentet e Kuaternarit. Ndërkaq nga formacionet shkëmbore dhe depozitimet minerale që ndodhën në këtë zonë dominojnë Aluvionet, biotite-muskovit dhe argjilë, depozitime të rërës dhe argjilës, kuarcite dhe kuarcite me argjilë.Trashëgimia natyrore Llojllojshmëria e monumenteve natyrore të karakterit botanik, hidrologjik, gjeomorfologjik të Komunës së Kaçanikut, si dhe peizazheve të ndryshme natyrore, që kanë përhapje në territorin e komunës konsiderohen vlera të trashëgimisë natyrore. Në territorin e komunës së Kaçanikut shtrihet Parku Nacional ,,Mali Sharr’’me sipërfaqe 1560 ha, zonë e mbrojtur që nga viti 1986 . Në bazë të analizave dhe hulumtimeve të IPH është konstatuar se sipërfaqja e tanishme e Parkut Nacional ,,Mali Sharr’’është 22600ha, ndërsa në Komunën e Kaçanikut propozohen për mbrojtje 2473 ha.2
Pozita e komunës së Kaçanikut në hartën e Kosovës




 3.1. POTENCIALET EKZISTUESE 
Hap kyç i hulumtimit të gjendjes ekzistuese të mjedisit është identifikimi i potencialeve ekzistuese, e që konsiston me analizën e mirëfilltë të tërësisë hapësinore në zonën më të gjërë të impiantit, me detyrë që në bazë të pasojave të njohura të vlerësohen mundësitë e rrezikut ekologjikë dhe në bazë të tyre të bëhen rekomandimet për zvogëlimin apo eliminimin total të ndikimeve të mundshme negative.

Gjendja e potencialit ekologjik përbëhet nga veprimi i ndikimeve të ndërsjellta të faktorëve natyrorë siç janë toka, uji, ajri, reliefi, flora dhe fauna. Ndikimi i ndërsjellët i faktorëve të veçantë si dhe ndikimi i tyre në formimin e potencialit ekologjik dhe i funksioneve të tyre themelore me interes për analizën në fjalë, së bashku me kompleksin e marrëdhënieve të mundshme, janë paraqitur në Fig. 3 në vijim. 
Në bazë të raporteve të paraqitura në skemë vërehet qartë se faktorët natyrorë formojnë disa potenciale natyrore karakteristike funksionet e të cilëve duhet marrë parasysh gjatë valorizimit të ndikimit të kompleksit të planifikuar në hapësirën konkrete.

Njëherit edhe gjatë elaborimit jemi bazuar në potencialet ekzistuese të tokës, klimës dhe në përgjithësi të ekosistemeve dhe biotopit. Hulumtim i këtyre potencialeve ekzistuese ekologjike është bërë në këtë fazë kryesisht për shkak të vlerësimit të ndikimeve të mundshme që do të ishin si pasojë e procesit të punës së impiantit të prodhimit të produktit të lartcekura dhe ambalazhimit të tij. 
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Fig. 2 – Skema e marrëdhënieve bazë në mes faktorëve natyrorë dhe potencialeve ekologjike
Për të vlerësuar rëndësinë e çdo njërit nga ndikimet e mundshme në potencialet ekologjike janë përcaktuar vetitë e faktorëve përkatës natyrorë. 

Potencialet e tokës paraqesin karakteristikën themelore të lokacionit të analizuar. Pra në bazë të kësaj duhet njohur karakteristikat vijuese: llojin e tokës dhe tipin e tokës, aftësinë riprodhuese, karakteristikat natyrore të vendit, karakteristikat e truallit (përshtatshmëria për punim të saj, përmbajtja e ujit të dobishëm, karakteristikat filtruese), gjendja e ujërave nëntokësore dhe dedikimi i tyre.
Potencialet e ujit janë analizuar duke marr në konsiderim karakteristikat hidrografike të regjionit të gjerë, gjendjen e ujërave sipërfaqësore dhe atyre nëntokësore. Ndikimet e mundshme përcaktohen në kuptim të humbjes së karakteristikave natyrore, humbjes së efektit të funksioneve natyrore në ekosistemet natyrore si dhe çrregullimet e mundshme që mund të shkaktohen në biosferë, duke përfshirë këtu botën e gjallë dhe faktorin njeri, si rregullues i biosferës dhe degradues gjatë punës së tij në ambientin ku jeton dhe vepron. Bazuar në hulumtimin e terrenit del se ky lokacion ku është ndertuar objekti  objekti i fabrikës në fjalë me infrastrukturen percjellëse ne kuader te kompanisë “Royal Beverage”L.L.C,.me selinë e lartëshënuar ka ruajtje të balansit ekologjik sa i përket potencialeve ujë, ajër dhe tokë. Kjo zonë në aspektin ekologjikë paraqet zonë të virgjër –ekologjike.
Potencialet ekzistuese klimatike para së gjithash janë të përcaktuara me karakteristikat klimatike të regjionit të analizuar. Treguesit themelorë janë marrë nga të dhënat shumëvjeçare meteorologjike të mbledhura në stacionin relevant meteorologjikë. Analiza e rrezikut ekologjikë në lëmin e biotopeve është bërë ashtuqë marrëdhëniet subtile të cilat karakterizojnë secilin biotop të rëndësishëm të sistemohen dhe të definohet mundësia e humbjes së potencialeve të tyre. 
Analizat e rrezikut ekologjikë në lëmin e potencialeve për pushim dhe rekreacion është bërë me qëllim themelor që në rrethinën e lokacionit të kompleksit të objekteve të fabrikës që do të ndertohet në kuadër të L.L.C. “Royal beverage”, të identifikohen hapësirat që posedojnë potenciale të tilla. Ndikimet janë hulumtuar para së gjithash në pikëpamje të zhurmës, ndotjes së ajrit, ndotjes së ujit, ndotjes së tokës, dëmtimit të peizazhit si dhe efekteve vizuale. Objekte me vlerë arkeologjike nuk ka ndersa  rezervate natyrore gjithashtu nuk ka pra nuk  do të përcillet me zhvendosje të popullatës pasi qe ne afersi nuk ka shtepi banimi.
3.2. KARAKTERISTIKAT SEIZMIKE TË TERRENIT 
 Seizmiteti i terrenit paraqet parametër me interes në vete për analizën e ndikimeve të mundshme në fushën studimore të mjedisit. Sipas hartave seizmike, hapësira e gjerë e hulumtuar i takon intensiteteve me periudha të ndryshme reverzibile që do të paraqiten në tabelën në vijim.
	Tabela 1. Intensiteti seizmik i regjionit të hulumtuar të shkalës MSK-64

	Periudha kthyese (vjet)
	Shkalla e seizmitetit

	50
	VI dhe VII

	100
	VII, VIII dhe IX

	200
	VIII dhe IX

	500
	VIII dhe IX

	1.000
	VIII dhe IX

	10.000
	VIII dhe IX


Sipas tabelës 1, për periudhën kthyese prej 500 viteve, kompleksi përkatës gjendet në zonën e shkallës VIII të shkalës MSK-64 të intensitetit seizmik, kështu që koeficienti i seizmitetit duhet zgjedhur me vlerë Ks = 0,05.


3.2.2. Stabiliteti i Terrenit
Në pikëpamje të stabilitetit, regjioni i hulumtuar bën pjesë në kategorinë e terreneve stabile, kështu që në këtë pikëpamje nuk ka karakteristika që do të ishin të çfarëdo interesi për analizë të ndikimit në mjedis. 
Sipas tabelës 1, për periudhën kthyese prej 500 viteve, objekti i fabrikës në fjalë gjendet në zonën e shkallës VIII të shkalës MSK-64 të intensitetit seizmik, kështu që koeficienti i seizmitetit duhet zgjedhur me vlerë K6 – 0.05.
3.3. KARAKTERISTIKAT PEDOLOGJIKE 
Në Komunën e Kaçanikut mbi shkëmbinjtë dhe depozitimet e ndryshme gjeologjike nga proceset pedogjenetike janë krijuar tipe, nëntipe dhe varietete të llojëlloshme të tokave. Nga harta Pedologjike e Kosovës, rrjedhë se në këtë hapësirë që ka sipërfaqe prej 21731.73/ha, janë veçuar këto tipe më të përfaqësuara të tokave: Tokat kafeje, aluvialedeluviale, pseudogleje, smonica, rankeri dhe rendëzinë. Kurse në areale të caktuara na paraqiten edhe tokat gurore (Litosolet).Ndersa në lokacionin ku do të ndertohet objekti I fabrikës në fjalë është tokë e zezë ku ekziston kryesish bimësi barishtore jo e zhvulluar mirë.
3.4. KARAKTERISTIKAT HIDROGRAFIKE 
Ujërat si element gjeografik kanë rëndësi për formimin e relievit inicial të kësaj hapësire.Në zonën qendrore të Kaçanikut kalojnë dy lumenjë. Në pjesën perëndimore e përshkon lumi Lepenc i cili ka një rrjedhje me të shpejt dhe me një erozion vertikal ndërsa në pjesën qendrore të kësaj zone lumi Nerodime i cili ka një rrjedhje me të ngadaltë ku mbizotëron erozioni horizontal. Në këtë lumë derdhen katër përrenjë: - përroi i Tushës, - përroi te rruga lidhjen e Prizrenit, - përroi i Rakocit, - përroi i Ramadan Agushit. Ujëmbledhësi i katër përrenjëve ka një shtrirje lindore në malet e vjetra të Karadakut, ky ujëmbledhës ndahet nga një relief i rrumbullakosur me një përbërje gjeologjike të përpunuar nga proceset ekzogjene. Ujërat nëntokësor në zonën qendrore shtrihen përgjatë luginave lumore në një akuifer freatike me një nivel dinamik ndaj sipërfaqes së tokës mesatarisht 2 - 4 m thellësi. Këto akuifere të vogla furnizohen me ujë nga reshjet atmosferike dhe nga lumenjët. Furnizimi i këtyre akuifereve bëhet nga reshjet atmosferike që vinë si pasojë e ndryshimit të rrymave të ajrit në pjesët malore ku e furnizon fushëgropën e Kaçanikut, ndërsa nga lumenjët ka një furnizim konstant dhe me një potencial të madh të ujit dhe me një sipërfaqe më tëqëndrueshme të nivelit të ujërave nëntokësor.
3.5. KARAKTERISTIKAT KLIMATIKE 
Faktorët kryesore që i japin karakteristikat klimatike kësaj komune janë gjerësia gjeografike lartësia mbidetare, relievi etj. Kosova por edhe komuna e Kaçanikut ndodhen në gjerësi të mesme gjeografike prandaj kjo komunë ka klimë të mesme kontinentale. Në klimën e një vendi kanë ndikim faktorët mikroklimatikë që ndikojnë që secila hapësirë pak a shumë ti ketë disa specifika të vetat. Në Komunën e Kaçanikut ndikim kryesorë ka relievi përkatësisht malet me lartësinë e tyre. Në pjesët e larta dominon klima malore e cila është më e ashpër se klima e mesme kontinentale. Këto hapësira janë malet e Sharrit dhe malet e Karadakut. Luginat me drejtimin e shtrirjes së tyre paraqiten si korridore që ndikojnë në depërtimin e rrymave ajrore. Lugina e Lepencit është e ngushtë dhe me lakesa për të depërtuar ngrohtësi nga Shkupi. Lumenjtë me masën e tyre ujore sadopak ndikojnë me freskinë e tyre dhe në rritjen e lagështisë së ajrit. Lartësia më e ultë mbidetare është 396 metra në fshatin Gjurgjedell në luginën e Lepencit, dhe pika më e lartë ndodhet në 2498m në malet e Sharrit që ndodhet në kufi me Maqedoninë. Dallimet hipsometrike shprehin edhe dallime në klimën e vendbanimeve të komunës se Kaçanikut. Në kushte normale duhet llogaritur që temperatura në mes pikës më të ultë dhe më të lartë dallimin në temperaturë mund ta kenë 11,7 0C ngase disniveli është 2102m. Ne territorin e komunës nuk ekziston stacion hidrometeorologjik prandaj të dhënat duhet të shfrytëzohen nga stacioni më i afërt Ferizaji. Dallimet ndërmjet Kaçanikut dhe Ferizajit që kanë ndikim në klimë janë: Temperatura mesatare është 10,2 oC, muaji me i ftoftë është janari me temperaturë mesatare -1,4 oC, muaji më i ngrohtë është korriku me 20,6 oC. Muaji më i ftoftë me temperaturë ekstreme është janari me -26 oC ndërsa muaji me temperaturë më të lartë është gushti me 37,3oC. Amplituda më ekstreme për ketë periudhe është 63,3 oC. Amplituda mesatare për të gjithë muajt është 36,4 oC. Në bazë të analizës së izotermave vjetore vërehet se pjesa e rrëzës malore ndodhet ndërmjet izotermës 10 dhe 9 oC, ndërsa tërësia e malit Sharr ndërmjet izotermave vjetore 9 e 8 oC. Vendbanimi i Glloboçicës ka klimë diçka më të butë, temperatura më të larta ngase ka ndikim pjesa e Pollogut dhe Fushëgropa e Shkupit nga Maqedonia. Për jetën e përditshme ka rendësi lagështia relative e ajrit që paraqet shkallën e ngopshmërisë së ajrit me avull të uji. Varësisht nga temperatura e ajrit varet edhe lagështia relative e ajrit. Në temperatura më të larta ajri ka kapacitet të pranojë më tepër lagështi ajri. Tabela 22. Lagështi
Temperaturat mesatare mujore e vjetore në Kaçanik Muaji

 I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
T.mesatare Vjetore Stacioni Ferizaj -1,4 0,3 4,3 10,1 14,5 18,5 20,6 20,5 16,4 10,6 6,0 1,5 10,2

	Muaji
	I
	 II
	 III
	IV
	  V
	 VI
	 VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XI
	T-mesatare vjetore

	Stacioni 

Ferizaj
	1,4
	0,3
	4,3
	10,1
	14,5
	18,5
	20,6
	20,5
	16,4
	10,6
	6,0
	1.5
	10,2


RESHJET Sasia e madhe e reshjeve ia jep karakteristikën themelore kësaj hapësire. Prej fushëgropës në drejtim të rrëzës së malit dhe tërësisë malore sasia e reshjeve është në rritje. Reshje më shumë bien në pjesën perëndimore në rrëzën e Malit Sharr, ku është përshtatëshmëria më e madhe e kondensimit të ujit për shkak të lartësisë, asnjë pjesë e Rrafshit të Kosovës nuk posedon aq reshje sa territori i Komunës së Kaçanikut çka e bën të dallohet prej viseve të tjera.. 
3.5.1.Natyra dhe biodiverziteti
Sipas Institutit të Kosovës për Mbrojtjen e Natyrës, por edhe sipas observimeve në terren, në lokacionin e projektit nuk ka zonë të mbrojtur, nuk ka lloje të mbrojtura, të rralla, apo
endemike, dhe po ashtu nuk ka një potencial për vënie nën mbrojtje të zonës apo të ndonjë
lloji, andaj ky impiant për prodhimin e ujit mineral natyral  nuk do te sjell ndonjë problem ne lokacionin
ku është i vendosur.
3.5.2. Lagështia e Ajrit 
 Lagështia relative e ajrit ndryshon gjatë vitit dhe është në raport të kundërt me temperaturat e ajrit. Të dhënat tregojnë vlerë mesatare vjetore rreth 77% . Lagështia më e ulët është në muajin prill, kurse më e lartë  ne maajt e vjeshtes. 
 3.6. BIMËSIA – (FLORA)
Përbërja gjeologjike e tokës, kushtet klimatike dhe relievi ndikojnë në zhvillimin e bimësisë. Në këtë pjesë kryesisht dominonë bimësia e tipit kserofit, karakteristike për tipin klimatik kontinental që është e përhapur në tërë Kosovën Në komunën e Kaçanikut  ekziston një florë dhe faunë shumë e begateshme , si psh. Flora karakterizohet me nr. të madh të bimëve si të atyre të larta drurore gjethërënëse si: ahu, bungu , qarri, blini, akacia, shkoza, frashëri etj. Po ashtu po thuaj se të gjitha pemët frutore të grupit farorë, grupit bërthamor, arrorë si dhe të atyre manore - dredhëza, manafera,mjedra etj. Gjithashtu është mjaft e pasur me bimë barishtore të lloj-llojshme, të gjitha llojet e drithrave ( gruri, tërshëra, elbi, misri etj.);. Sa i përket florës, ne lokacionin ku do të ndertohet  objekti I fabrikës së ujit në kuadër të L.L.C.”Royal Beverage” ne afersi te ngushte ka bimë barishtrore por nuk mungojnë edhe  ato drunore gjethërënëse.  Gjatë aktivitetit ndertues ëmund të zhduket  pakësa bimësia por  në të ardhmen e afert  një gjë e tillë duhet të zëvendësohet  gjatë procesit te rikultivimit.Pra gjatë rikultivimit duhet të kompensohet gjelbrimi conform atij autokton. 
3.7. BOTA SHTAZORE (FAUNA) 
Krahas  zhvillimit te bimesise ne nje territory kemi edhe zhvillimin e faunes apo botes shtazore aresyja eshte se bota shtazore aty gjen strehim ushqim etj. Prej shpezëve të egra : pula e egër , fëllënza, skyfteri, huti etj. Sa i përket faunës së ujit , lumejt janë të pasur me peshq si që janë trofta , ngjala etj. Po ashtu ka edhe zvaranik si gjarpërinjë, buolla etj.Bimë furagjere ( jongja ,tërfili i kuq, telishi etj.) Sa i përket faunës , poashtu është e pasur si me kafshë të egra si dhe kafshë të tjera, qka është një potencial i mirë për gjueti. Po i përmendim disa prej tyre: Prej kurrizorëve: Kaprrolli,derri i egër  etj.sa i perket lokacionit ku eshte ndertuar objekti i fabrikes se ujit ne kuader te kompanise”Royal Beverage”L.L.C. pasi qe haset bimesi kryesisht barishtore do te haset edhe bote shtazore  qe i perkasin kesaj bimesie si lepuj te fushes, zvarranik,

insekte,brejtes,shpeze etj. Duhet pase kujdes ne te ardhmen gjate operimit te rregullohen sistemet  mbrojtese nga kjo bote shtazore pasi qe mund te ndikojn negativisht  ne procesin e prodhimit dhe ambalazhimit te ujit.
3.8. KARAKTERISTIKAT E PEIZAZHIT 
Karakteristikat e peizazhit të hapësirës së analizuar paraqesin njërin nga elementet për të saktësuar marrëdhëniet e tërësishme në relacionin kompleksi i objekteve të fabrikës me veprimtarinë e lartcekur në kuadër të L.L.C.. “.Royal Beverage.” që do të ndertohet   – mjedisi ku do të vendosen  linjat teknologjike për prodhimin –ambalazhimin e ujit në pet ambalazh  edhe ne qelq  si dhe linja e bidonave.
Karakteristikë është se këtu kemi të bëjmë me një peizazh ruralo . Bimësi është e zhvilluar dhe shtëpitë për banim nuk ka në afërsi por kryeesisht objekte ekonomiko afariste. Ky kombinim jep karakteristikat e peizazhit të lartshënuar. Nga e tërë kjo mundë të themi se peizazhi ka efektin e vetë pozitiv në psikikën e njeriut. Në peizazh ndikojnë morfologjia e terrenit, vegjetacioni, sipërfaqet ujore, qielli; të cilat janë karakteristika fizike natyrore, kurse ato të krijuara janë ndërtimet e bëra për rreth. Duhet përmend dhe spikatë se peizazhi i ngjanë një ambienti piktoresk për rekreacion dhe jep pasqyrë të mirë për klientin, vizitorin dhe vetë punonjësit.
3.9. INFRASTRUKTURA EKZISTUESE
Lokaliteti ku do të ndërtohet  objekti  i fabrikës per ambalzhim te ujit mineral natyral  në kuadër të L.L.C.. “ Royal beverage”, në kuadër të cilës do të  funksionjn linjat e teknologjisë më të reja për prodhimin e ujit mineral pa gas, dhe do të posedoj infrastrukturë mesatare. Sistemi  i rrugor është i nivelit të mirë pasi që në një distancë 130m nga lokacioni në fjalë gjendet rruga regjionale me drejtim Ferizaj-Doganaj-Brezovicë ndersa pjesa tjeter e infrastruktures do te rregullohet nga vetë investitori ne fjalë. Të gjitha këto punë rreth infrastrukturës brenda objektit të fabrikës   do të rregullohen nga investitori L.L.C.. ”.Royal Beverage”, ndërsa rruga ekzistuese   që e lidh lokacionin  objekti i fabrikës ne fjalë është ndërtuar nga institucionet udhëheqëse vendore. Investitorit, L.L.C..“Royal beverage”, në kuadër të cilës do te funksionoj fabrika me linjat e prodhimit të lartcekur, në të ardhmen pas fillimit te operimit  i   mbet të rregullojë sistemin e trajtimit të ujërave që dalin nga procesi industrial dhe ai nga veprimet e stafit punues-nyjet sanitare dhe kuzhinat. Duhet përmend se brenda hapësirave të lokacionit ku planifikohet të ndërtohet objekti  i fabrikës në fjalë me infrastrukturën percjellëse  ne kuader te kompanisë L.L.C..”Royal Beverage”do te rregullohet e tërë infrastruktura duke filluar nga ajo brenda lokacionit dhe per rreth me një fjalë te gjitha rrugët operuese që edhe do të jenë të sinjalizuara. Brenda hapësirave prodhuese që do të rregullohen - sallat prodhuese do të   janë të paraqitura të gjitha pajisjet orientuese, do të thotë të sinjalizuara, njiherit janë rregulluar  edhe e rrugët e evakuimit në raste emergjente  . Sa i përket infrastrukturës, hapësirat brenda dhe jashtë objektit të fabrikës në fjalë do të karakterizohen me infrastrukturë të mirë dhe moderne. Rrugët do te  rregullohen  me pjerrtësi dhe tërë hapësira e drenazhuar nuk do të lejojnë grumbullim të ujërave sipërfaqësore gjatë të reshurave.
4. PËRSHKRIMI I KOMPANISË
4.1. HISTORIKU I KOMPANISË  L.L.C.. “Royal Beverage” 
Royal Beverage L.L.C  me numër të biznesit 811582685, është kompani që kohë të gjatë  merret  me r prodhimin e pijeve freskuese me afarizëm pozitiv.

Duke i vrejtur nevojat e banorëve te Komunes së Parteshit e Gjilanit e të terë Republikes së Kosoves për prodhimin e pijeve freskuese në Velekincë ju ofron ujë me kualitet të lartë mbrenda lokaliteteve si dhe restauranteve. Pronari Fejzullah Mustafa me mjetet e veta ka investuar në ndërtimin e fabrikes për prodhimin e pijeve freskuese si dhe objektet tjera përcjellse. Në vitin 21.06.2021 kanë regjistruar subjektin me UNI; 811582685 për prodhimin të pijeve freskuese Royal Beverage L.L.C.në departamentin e industrisë dhe tregtisë, ku të njejtin vitë kanë filluar në zhvillimin e kësaj veprimtarie. Puna e palodhur e pronarit i cili ka punuar edhe më parë me këtë veprimtari nga vullneti për të kontribuar në zbutjen e papunësise të kësaj ana ka filluar ndërtimin e fabrikës duke punësuar  rreth 1700 punëtor në fabrikë e njëherit ka kontribuar në mos shpërnguljen e kësaj popullate.Tani  e njejta kompani ka marre edhe iniciativen per ndertimin e objektit të fabrikës për ambalazhim  e ujit mineral natyral pa gas në ambalazhim pet dhe qelq ne zonan kadastrale Doganaj , Kaçanik që do të ndikoj në zhvillimin e komunës  dhe në pasurimin e tregut vendor me produkte vendore.
4.2. BRENDET
Brendi i kësaj kompanie nëse prodhohet  me standarde konforme mund të pozicionohen  mirë  në treg. M.irëpo pasi që uji është i kualitetit të mirë bazuar në ambientin ekologjikë dhe  bazuar në analizat e institutit kombëtarë të shëndetit publikë- në Prishtinë dhe në vendet e rajonit,  pritet që ky ujë të jetë   mirë i pozicionuar në tregun e Kosovës dhe do të pasuroj tregun vendor dhe do të rris konkurencën per rritjen e kualitetit të prodhimit te ujit te ambalazhuar.
Filozofia e kompanisë në fjalë është që të ketë produkt kualitativ të shëndetshme dhe t’i përshtatet kërkesave të konsumatorëve. Që produkti të jetë i kualitetit të lartë  është e nevojshëme që  proceset e teknologjisë të jenë të monitoruara dhe të shkojnë krahas  ideve inovative në të ardhëmen gjatë operimit te kesaj fabrike te lartëcekur ne kuader te L.L.C..”Royal Beverage”
4.3. PRODUKTET QË DO TË PRODHOHEN NË L.L.C. “Royal Beverage”
Në L.L.C. “Royal Beverage ” do të prodhohet kryesisht :

1. Uji mineral natyral pa gas edhe ate në bidona me volum prej 10 litrave,Pet shishe 100 ml, 0.33l.0.5l, 2l dhe 1.5 l. Por në të njejtën kohë do të vendoset edhe  linja e qelqit me volum 0.25l dhe 1l.
4.4. INFORMATA TË PËRGJITHSHME RRETH PRODUKTIT  QË DO TË PRODHOHET NË L.L.C. “Royal Beverage.”

4.5. UJI  I PISHËM
Uji përbën më shumë më shumë sesa 4 të pestat të qenies tonë, në varësi të peshës së trupit tonë. Ai përbën rreth 85 përqind të trurit tonë, 80 përqind të gjakut, dhe 70 përqind të muskujve. Trupi njerëzor, si të gjithë organizmat e gjalla, mbijeton me anë të një qarkullimi të vazhdueshëm energjie. Ne jemi si një mekanizëm motorik, dhe uji është benzina, ftohësi dhe lubrifikanti. Ne funksionojmë me anë të ujit. Jemi një koloni prej triliona qelizash, secila prej të cilave funksionon si një fabrikë e vogël që merr oksigjen, nutrientë dhe hormone; që përpunon mbeturinat dhe dioksidin e karbonit; që akumulon toksinën (helmet); dhe herë pas here që gjallërohet për të parandaluar bakteriet apo viruset që shkaktojnë sëmundjet. Uji është transportues që shpërndan dhe heq produktet e nevojshme prej secilës qelizë. Ai arrin ta bëjë këtë me anë të dy fuqive pothuaj magjike – ai mund të trans-jetësojë një varg të gjerë substancash dhe mund ti ndërfusë e mund ti nxjerrë prej qelizave sipas nevojës së saj.

Vendose një katror sheqeri në një enë me benzine dhe thjesht do të rrijë aty. Vendose një katror sheqeri në një enë me ujë dhe ai do të zhduket. Sheqeri shpërndahet, shkrihet, bëhet njësh me ujin. Sheqeri është akoma aty; thjesht është shpërbërë. Ky veprim tretës ndodh në mënyrë të vazhdueshme në trupin tonë sikurse uji – “tretësi universal” – që tret nutrientët, vitaminat, toksinat dhe produktet e tjera të cilat qelizat ose i kanë të nevojshme ose jo. Uji pastaj e bart këtë sasi të grumbulluar tek membranat e qelizave, si hija e diellit në mur.

Uji i pastër dhe i freskët bën motorin njerëzor të funksionojë. Urtësia tradicionale na tregon të pijmë tetë gota normale* uji në ditë, por hulumtimet mjekësore të kohëve të fundit sugjerojnë që dhjetë deri në njëmbëdhjetë gota në ditë rrisin përfitimet shëndetsore prej ujit.

Fuqitë e ujit janë rezultat i strukturës së tij: një atom oksigjen mbërthen dy atome hidrogjeni, një aleancë karizmatike kimike. Si një trio zilesh përkujtuese, këto atome sinjalizues të ndërthurur – me ngarkesa positive dhe negative që në thelb funksionojnë si magnet – përqafojnë përgjithmonë disa grumbuj të parezistueshëm atomesh.

Njeriu nuk është shumë i vetëdijshëm për nevojën e madhe që ka për ujë – ajo është si një dëshirë e pandërgjegjshme, ndryshe nga të tjerat që ne i shprehim hapur. Prandaj, shumica prej nesh thjesht harron të pijë ujë gjatë gjithë ditës. (Sa gota uji ke pirë ti sot?). Një hulumtim i kryer prej Cornell Medical Center’s Nutrition Information Center në 1998 sugjeron që më tepër sesa 50% e popullsisë amerikane, dhe një përqindje më e lartë e asaj botërore, nuk pijnë ujë të mjaftueshëm edhe pse e dinë që duhet..  Trupi ynë prodhon rreth një gotë ujë në ditë në procesin e shndërrimit të ushqimit në energji, por humbet rreth dhjetë gota uji në frymarrje, jashtëqitje dhe djersitje. Rekomandimi standart është të pihen rreth 8 gota në ditë – kjo sasi është provuar e mjaftueshme për të mirëmbajtur kërkesat e lëngjeve të përditshme të trupit. Ju mund të vendosni të pini edhe me shumë nëse dëshironi. 

Për të marrë përfitimet maksimale prej ujit, duhet të pini gjatë gjithë kohështrirjes ditore. Të pish një sasi të madhe njëherësh thjesht do të shkaktojë që trupi hedhë çfarë nuk mund ti hyjë përdorim në atë moment. Është më mirë nëse pihet me intervale kohore të herë pas hershme. Zhvillo shprehinë që të mbash gjithmonë një shishe të vogël – mbi tryezë, në tavolinën e punës në kuzhinë, në komedinën e shtratit, në çantë, në makinë, dhe gjatë ngrënies; kripa në ushqim ndihmon që të mirëmbahet uji në trup, prandaj merren më shumë avantazhe prej ujit gjatë ngrënies.

Një këshillë kaq e thjesht ka domethënie të madhe dhe të thellë. “Kjo është një nga lutjet e mia,” ka shkruajtur poeti romak Haroci, “një copë tokë jo shumë të madhe, me një kopsht dhe ujë të rrjedhshëm afër shtëpisë sim. Ky mesazh jehon nëpër mijëvjeçar: Mbani ujin afër, dhe luaje rolin tënd mirë me të.

· një gotë normale uji = 200 militra

Uji është faktori kryesor për egzistimin e jetës në planetin   tonë. Eshtë substanc elementare e domosdoshme për egzistencën e botës së gjallë në tokë. Pa ujë mund të jetohet vetëm disa ditë.

Egzistojn mënyra të ndryshme që të plotsohen nevojat e organizmit me langje, por megjithate uji ende mbetet i pazëvendsueshëm. Hulumtimet jan të vazhdueshme nga ana e ekspertve për të dhënë vlersime , se cili ujë burimor është ma i përshtatshëm për të u përdor si ujë i pijshëm.Kjo bëhet nga fakti se sot në treg hasim, ujë prej prodhuesve të ndryshëm.  Ujë natyror i pa gazë  dhe i gazuar, ujë mineral me  gazë, ujë me mineralizim të lart i pagazuar  etj.Sasia e nevojshme e ujit variron te njeriu , ajo mvaret nga pesha e trupit , kushtet klimatike, puna fizike dhe ushtrimet trupore.Sasia e preferuar e ujit që i duhet organizmit mbrenda 24h është 1.5 litra e nëse uji përdoret si terapi për shërimin e smundjeve atëhere mjeku e dyfishon sasin e përmendur.Uji është tretës i mirë , shërben për eliminimin e substancave të padëshirueshme nga organizmi, rregullon temperaturën trupore etj. Nëse uji nuk konsumohet në sasi të mjaftuehsme , atëhere rrezikohet shëndeti i njeriut.Mungesa e ujit në organizëm shkakton çrregullime në siemin kardiovaskular, ndikon në formimin e gurve në veshka , damton lukthin, lëkura merr ngjyrë tjetër,  tretjen e ujshqimit etj.

UJI I UJESJELLESIT 

Që merret nga burimet nënëtoksore apo sipërfaqësore i nënshtrohet proçesit teknologjik të trajtimit ( ajrimi, paraklorimi, flokulimi, filtrimi dhe dezinfektimi), ndërsa aty ku uji merret nga nëntoka psh. Burimet në Bujanoc për arsye të filtrimit natyror të ujit , bëhet vetëm dezinfektimi. Te ne si mjet dezinfektues përdoret hipokloruri i natriumit ( uji i zhavellit) dhe klori në gjendje të gazt..   Kto mjete dezinfektuese që ne i përdorim shtetet në zhvillim herërt i kan larguar nga përdorimi për dy arsye;

a)      doza e tepruar ujit i jep erë të keqe dhe

b)      me ujin krijohen komponime intermediare me veti toksike.

Por përkundër teknologjis së sofistikuar dhe kuptohet prodhimit të ujit që i plotëson direktivat në fuqi ( asaj të BE dhe të Kombeve të Bashkuar- departamenti për shëndetësi) shtetet e zhvilluara ujin e ujsjellësit nuk e përdorin si ujë i pijshëm por vetëm si ujë teknik.Ujësjellësit nuk marrin përgjegjësin gjatë transportit të ujit prej impiantit e deri te konsumatori që kjo rrug mund të jet e gjatë me qindra kilometra ( Los Angjelesi ujin e merr në largësi prej 200 km ) . Uji i ujësjellësit të Prishtinës nga burimi e deri te konsumatori bënë rrug të gjatë mbi 30 km te ne duhet parashikuar edhe ndotjet eventuale nga llojllojshmëria e rrjetit( azbest , metal, plastik ) dhe nga vjetërsia.E natyrshme është prezenca e një doze të frikës te ekspert e prodhimit dhe distribuimit të ujit të pijshëm se edhe përkundër  ujit të mirë në burim ai gjatë rrugës mund të pëzihet me ujërat e ndotura në rrjetë apo amëvisëri dhe të ndot ujin në tërë sistemin.Uji i ujësjellësit të Bujanocit me burimet përskaj lumt morava sipas analizave deri tani konsiderohet ndër ujërat ma të mirë që i përgjigjet standardeve mbi ujërat e pijshëm si në aspektin organoleptik, fiziko kimik dhe bakteriologjik.Nëse arrim ti ruajm kto burime nëntokësore nga ndotja e ambientit për rreth duke i shpalluur zonat mbrojtse dhe duke i mbrojtur me ligj atëhere uji i ujësjellësit ton mundet gjatë të shfrytzohet si ujë i pijshëm pa i ndryshuar karakteristikat e përmenduar. 

UJI I AMBALAZHUAR 
Nëse dëshirojmë ujë të pijshëm kualitativ , atëhere duhet të përcaktohemi për ujin e ambalazhuar i cili është shum më i shtrenjt se i ujësjellësit.Mirpo edhe këtu duhet pasur kujdes sepse në treg ke prodhuaes të ndryshëm që ujin e marrin nga burimet nëntoksore dhe sipërfaqësore.

Burimet natyrore  që përdoren për ambalazhimin e ujit të pijshëm klasifikohen në tre grupe;

-Uji natyror i burimit i pa gazë

-Uji natyror mineral që i shtohet CO2 
-Uji natyror mineral ku CO2 është me prejardhje natyrore 

Për ate para se të vendosim për të bler ujin e ambalazhuar është mirë të konsultohemi me ekspert ose të shikohet përmbajtja në etiket.Ujërat me mineralizim të lart jan përdorur shumë herët për arsie të sasis së mineraleve dhe jan përdorur për përmirsimin e shëndetit.Ambalazhimi i ujërave minerale ka filluar që në shekullin XVI kur uji nga Banja Spa  në Belgjikë është transportuar në vendet tjera të Europës.

Në botë dhe te ne, në kohën e fundit është rritur interesimi i eksploatimit të burimeve natyrore të ujërave minerale.Arsyeja e hulumtimit dhe e konsumimit të ujërave minerale qëndron në dyshimin e qytetarëve se uji nga rrjeti i ujësjellësit nuk i përgjigjet standardeve egzistuese. Ata,   vazhdimish konsumojnë ujë mineral për pije edhe pse në asnjë direktiv të BE nuk thuhet se ato mund të përdoren si ujëra të pijshëm. 

Sipas direktivave të BE 80/777/ EEC , organet kompetente të shtetit japin pëlqimin mbi përdorimine ujërave minerale dhe përshkrimin e të gjitha karakteristikave që vërrtetojn përshtatshmerin e përdorimit edhe nag aspekti shendertësor.E drejta e përdorimit - licenca ipet në periudh prej pes vitesh. Në kuader të unionit europian egziston lista e ujërave minerale që kan fituar licencën e përdorimit .Në list jan 1500 ujëra minerale të pranuara nga  15 vende. Ma tepër licencën e kan fituar ujërat minerale në Gjermani 720, në Itali 381  Spanja 124 , Austria 18. 

Ujërat minerale të cilave i shtohet sasi e madhe e CO2 si mjet freskues fitojn në shije dhe njeriu i cili i përdor një kohë atëhere vështir e ka që të përdor ujin natyror pa CO2.Në familje duhet të kemi kujdes që fëmijët dhe të moshuarit mos ta përdorin nëse këte mjeku nuk e rekomandon. Sepse te ujërat minerale me shtes të CO2  sasia e  nitriteve dhe nitrateve mund të jetë shumë ma e madhe se sa që e lejojn standardset.Sasia e azotit nitrat më e lart se 10 mg/l  në ujin e pijshëm është shkaktare për methemoglobineminë e fëmijëve , një smundje që e karakterizon cianoza dhe ngjyra blu ( e kaltër) e lëkurës.

Nitratet dezaktivojnë hemoglobinën duke e shëndrruar në methemoglobinë, form e cila e pengon transportin e oksigjenit.Kjo smundje i godet në rradh të par foshnjat .

Kur jonet nitrite arri n në lukth, përqëndrimi i lart i acidit klorhidrik që ndodhet në lukth i shëshëndrron nitratet në acid nitror (HNO2) i cili reagon me aminet sekondare  nga trakti digjestiv dhe formohen N- nitrozoaminat. N-nitrozoaminat janë të njohura si substanca kancerogjene.Për ate nëse jeni përcaktuar të shfrytëzoni ujin e ambalazhuar atëhere duhet ta merrni ujin natyror të pakarbonizuar në popull njihet si uji i thjesht. 

UJI I FORT APO I BUTE 
Fortësia e ujërave është nocion që përdoret për ti përshkruar vetit e disa kriprave të metaleve të tretura në ujë, të cilat shpiejnë në depozitimin e karbonateve të metaleve.Natyra dhe kualiteti i ujërave nëntokësore janë të varur kryesisht nga përbërja e shkëmbijve. Ujërat natyror, gjatë rrjedhjes së tyre nëpër shkëmbij të ndryshëm , tresin kryprat të kalciumit dhe magnezit ( sulfate, klorure, nitrate etj.)

Termi ujë mineral, është definuar në mënyra të ndryshme në disa shtete të europës.Shikuar nga aspekti i përgjithshëm , kto janë ujëra me përbërje të mineraleve , kripërave, oligoelementeve etj.Uji i cili përmbanë sasi më të madhe të kryprave të tretura të metaleve alkalino-tokësore quhet ujë i fortë për dallim prej ujit të butë te i cili sasia e kryprave është e vogël.Uji i fortë është më i shëndetshëm se uji i butë edhe pse vazhdimisht ka edhe mendime të kundërta.Studimet shkencore të bëra në shumë shtete ( SHBA, Japoni, Angli,Suedi dhe Finland) tregojnë se rreziku i vdekshmërisë  nga smundjet kardiovaskulare është ma i madh për 10% ku popullata e përdorë ujin e butë, se në ato vende ku përdoret uji i fortë. Shkenctarët japonez kanë konstatuar se njerzit që vazhdimisht e konsumojnë ujin e butë preken ma shumë nga smundjet e ndryshme kardiovaskulare dhe rritja e shtypjes së gjakut.Këte e shpjegojnë duke u mbështetur në mungesën e kalciumit dhe të magnezit që është dukuri e ujërave të buta, të cilët pastaj pa penges bëjnë lidhjene elementeve toksike ; merkurit, plumbit, kadmiumit dhe metaleve tjera të rënda.Nëse vazhdimisht përdoret uji i butë, elementet toksike pa penges i sulmojnë organet vitale; trurin, zemrën dhe mëlçin.Edhe shkenctarët nga laboratori ''OAK RIDGE“ në SHBA kanë ardhur në përfundim se uji i fortë mbron nga sulmet në zemër dhe smundjet tjera kardiovaskulare. 
UJI I AROMATIZUAR 
Në treg e hasim ujin të cilit i shtohet ngjyrë aromë me shije të pemëve të  ndryshme.Prodhuesit paraqiten me prodhime që garantojnë përqëndrimin e përbërsve natyral ( mollë , pjeshk dardhë, qershi etj) , bile edhe deri 100% natyral.Në këto raste duhet pasur kujdes sepse ky lloj i ujit nuk është kualitativ dhe nuk i përgjigjet të dhënave në ambalaszhet e prodhimit.Pastaj sot kemi prodhues nga ma të ndryshmit të palicencuar , pa laborator intern , pa ekipe profesionale të domosdoshme për prodhim të produkteve ushqimore që kërkohen sipas standardeve .Këto prodhime , ky lloj i ujit (langjet) përmbajnë të gjitha llojet e aditiveve( përbërsve kimik) , siç janë melmesat, konzervansat, ngjyra, aciditeti e në disa edhe 30-35 gram sheqer në 250 ml ujë më thjesht deri në pes lug të mbushura me sheqer. E për ti dhënë shije dhe për ta bërë langun e freskët i shtohet sasi e lart e gazit CO2 e në disa raste edhe  me mija mg/l.Në disa ujëra të aromatizuar kemi vetëm koncentrat limoni por ekspertët preferojn ma mir të prehet një cop limoni natyral e ti shtohet ujit sesa të përdoret uji i aromatizuar me substanca kimike.
4.6. PROCESI TEKNOLOGJIK I PRODHIMIT TË PRODUKTEVE NË KUADËR L.L.C. “Royal Beverage”
 Per kryerjen e procesit teknologjikë per prodhim te ujit te ambalazhuar në objektin e fabrikës per ambalazhimin e ujit mineral natyral ne ambalazhim pet, qelq e bidona ne kuader të “Royal Beverage”L.L.C. me selinë e lartëshënuar, nevojiten paisjet që do ti pershkruajm dhe procesi i prodhimit do të kalon neper disa faza që i kemi paraqit në skemen e procesit teknologjikë
Procesi i prodhimit të  ambalzhimit të ujit fillon :

-Me eksploatimin e ujit  nga uji burimor që gjendet nga objekti i fabrikës në një distancë prej .rreth 7km  edhe ate në zonën kadastrale Drekoc , K,K,Shterpcë i evidentuar ne fleten poseduese me numer te lëndës 1136/2024 e lëshuar më datë 19.08.2024 nga organet kompetente komunale. Në fletën poseduese janë të evidentuara  dy ngarstra në të cilat gjendet burimi i ujit që do tiparaqesim tani : P-72717033-00128-0 me Siperfaqe totale 1399 m2 dhe ne parcelën P-72717033-00129-2 e siperfaqe totale 958 m2, me lartësi mbidetare 782m, Kjo pronë eshtë pronë e  Tahir RRAHIMIT, në një të ardhëme të shpejt do të jetë në emër të Royal Beverage”L.L.C.. Vendodhja e burimit është në zonën kadastrale Drekoc  e cila nga lokacioni i fabrikës  kap një distancë që e paraqitëm më lartë. Në lokacionin e vendodhjes së burimit ekziston bimësi kryesisht drunore duke mos e lënë anash edhe ate barishtore. Krysisht druri Verrit dhe Ahut..Uji deri te hapsirat e objektit  do të sillet  me gypa te PVC në distance prej 7 kilometrave. Eksploatimi i ujit bëhet me ramjet ë lirë.
 - Brenda objektit te fabrikës gjendet dy tanke me material Inoks secili me  me kapacitet me nga  5000 litra ujë , në të cilin grumbullohet uji dhe në të cilin kryhet sedimentimi,flokulimi dhe filtrimi I ujit , e pastaj përmes elektromotorit me kapacitet 2.5 vat terhiqet uji dhe kalon në procesin e trajtimit dhe dezinfektimitfizik me filtra conform analizave fiziko –kimike dhe mikrobiologjike që do ti paraqesim ne vijim: l

Trajtimi  fizik –filtër ranor 

-Trajtimi mikroobiologjikë me filter absolut 2 mikrona 

 Trajtimi fizik me  UË llampë vazhdon në mbushtore.

-Procesi i mbushjes  në pet ambalzh me volume:  0/33 l,0,5,1.5 dhe 2l  bidona 10 litra,  në  te njejtën kohë do të vendoset edhe linja teknologjike për qelq  me volum 0.25, 1l. dhe bidona  me capacitet 10 litra
-Etiketimi dhe vendosja e datave
-Pas mbushjes bëhet mbyllja ,paketimi dhe paletimi 

 Produktet e prodhuara duhet te  ruhen ne depo për ruajtje të produktit final. 
 Depoimi në depo  ku duhet te qendroj per pesë ditë

  -Transporti  per treg,
Ky proces i trajtimit  është prpozuar bazuar në analizat e ujit te kryera në IKSHPK dhe instirute te rajonit. Perveq trajtimit të ujit duhet të bëhet edhe dezinfektimi i ambalazhit dhe kapakut , metodë efikase  , e rendesishme edhe ketu është të bëhet dezinfektim i ambalazhës me metoda fizike –temperaturë  dhe UË-llampë dhe kështu do të bëhet 
Është e rëndësishme qe  në kuader te objektit te fabrikes te vendoset edhe teknologjia per fryerjen e mbalazhes ne një aafërsi të ngushtë nga mbushtorja e cila mbron shishen nga kontaminimi nga ajëri pasi që ëshët e mbyllur dhe distancë ë shkurtër. 
Ndërsa nga linja teknologjike janë:

·  Paisje e larjes se shisheve;
·  Paisje e mbushjes se shisheve-mbushtorja per pet .qelq dhe bidona 
· Pajisja e dezinfektimit  –
· Pajisja e etiketimit 
· Fryersja për epruveta

· Sistemi për CIP sistem 

· Tanket per ujë dy me kapacatitet secili me nga 5000 litra
·  Mbushja dhe Etiketimi e cila do të  behet konforme te gjitha rregullave dhe standarteve me te mira ne treg.
Linja teknologjike për prodhimin e ujit do të jetë  nga vendet e EU-së do të jetë e vitit 2024 . Në këtë fabrikë do të harxhohen 20000 litra/h,1.5 litra, .5litra dhe 0.33l.

Linja teknologjike e qelqit me kapacitet10 000 shishe/hapo rreth 7500 litra/hme volum 250 ml dhe 750 ml, shishja pa kthim.

Linja teknologjike për ambalazhim me bidona edhe ate 800 bidona /hapo rreth 8000 litra/h 
5.5.1. Lëndë e parë në këtë fabrikë është :

Uji i cili do të përdoret për ambalazhim do të sigurohet nga uji burimor siperfaqësorë  me ramje të lirë. Per kryerjen e procesit teknologjikë per prodhim te ujit te ambalazhuar në objektin e fabrikës L.L/C.“Royal Beverage“, Z,kadastrale Doganaj, K.K. Kaçanik , nevojiten paisjet që do ti pershkruajm dhe procesi i prodhimit kalon neper disa faza që do ti paraqesim  në skemen e procesit teknologjikë
 Procesi i prodhimit të ujit fillon me eksploatimin e ujit burimor sipërfaqësorë, deri te hapsira e objektit te fabrikës ku do të bëhet grumbullimi i ujit në dy tanke prej materialit Inoks secili me kapacitet nga 5000 litra, e më pastaj vazhdon trajtimi edhe ate duke filluar nga:

Filtri   ranorë, që ëshët i ndertuar prej shtresave të rërës kuarcit duke filluar nga rëra më gurëz me dismetër më të madh pastaj diametri shkon duke u zvoglu. Ky proces i trajtimit ka rëndësi në ndaljen e papastertive fizike me dimensione më të mëdha dhe më të vogla ,gjatë këtij trajtimi bëhet edhe dezinfektimi i ujit nga mikroflora bakterore evenuale sepse duke u zvogëlu papastertitë fizike në ujë rrallohen mikroorganizmat sepse ju zvogëlohet ushqimi mikroorganizmave bakteror gjatë këtij trajtimi,ky ëshët trajtim fizik pra nuk aplikohet asnji kemikat,
Filtra me thasë –trajtim fizik të cilët prap largojn papastertitë fizike në ujë që nuk janë larguar përmes filtrit rabor si sasi e lymit që vete përmban edhe mikroorganizma dhe prap kemo zvoglm të mikroflorës bakteriale qoftë ajo aerobe apo anaerobe,,
Filtra  sferik gjithashtu edhe ky trajtim është fizik dhe luan rol në largimin e papastertive shumë të imta dhe luan rol prap në dezinfektim.
 Filtrat mikrobiologjikë rajtim fizik të cilët janë filtra me diametër më të vogël se madhësia e bakteres që do të thotë më të vegjel se 2 angstrema dhe në këtë mënyrë nuk lejojnë kalimin e mikroorganizmave –baktereve anaerobe dhe aerobe.
 Trajtimimi me UË llampë-trajtim Fizik i cili ëshët i mirë edhe për dezinfektim të ambalazhit dhe kapakave.

Pas procesit të trajtimit ujo i trajtuar   vazhdon në mbushtore dhe fillon procesi i mbushjes në pet ambalzh me volum:, 0.33 l 0,5l, 1,5l. dhe 2l,do të vendoset linja e qelqit me kapacitetin e lartëshënuar dhe linja e bidonave  me volum 10 litra,  pas mbushjes bëhet mbyllja ,paketimi dhe paletimi , produktet e prodhuara ruhen ne depo për ruajtje të produktit final. Pas depoimit apo grumbullimit ato vazhdojn per treg, Ambalazh e petit do të prodhohet  ne objektin e fabrikës sepse ëshët blerë makineria –tekno;ogjia për fryerje dhe ky proces ka rëndësi për kualitetin e ujit sepse ambalazhi gjatë transportit mund të kontaminohet dhe dëmtohet .  Me rëndësi është se distance për fryerjen e shisheve nga epruvetat e bler  është    shumë  e afërt.      
5.5.4. Pastrimi i Hapësirave dhe Pajisjeve të Prodhimit

 Sistemi i prodhimit të ujit, në  L.L.C. “Royal beverage“ do te jetë sistem i  mbyllur, pastrimi i 
hapësirave të prodhimit është shumë i rëndësishëm për sigurinë produktit në fjalë. Pastrimi i këtyre hapësirave (kryesisht dyshemesë) dhe pjesëve të jashtme të pajisjeve, në L.L.C.. “Royal Beverage”,  do të kryhet me kemikate (dezinfektant) dhe pajisje ekologjike të prodhuara enkas për industri të ushqimit që duhet të blihen nga kompani te licencuara dhe te njejtat kompani duhet ta trajnojn stafin që do të caktohet per higjien dhe sanitacion. Për shkak të pajisjeve moderne të pastrimit, të cilat evitojnë mbetjet e kemikateve të cilat mund të barten me ujë në recipientin e ujërave të shkarkuar, ndikimi në mjedis nga këto aktivitete është shumë i ulët. Ndersa për linjat e ujit apo sistemin e mbyllur ku hyjn gypat kah qarkullon uji, tanket e filtrave dhe mbushtotja duhet te vendoset CIP-sistemi (Clining in plase) apo partrimi ne vend te mbyllur ku njëri tankë prej Inoksi është për ujë të pastër,tanku per ujë të nxehtë dhe sodë kaustike si dhe tanku per ujë te paster per shplarje ,por per veç dezinfektantit bazik perdoret edhe ai acidik apo acidi nitror apo acidi per acetik por kompania në fjalë do të përzgjedh pastrimin me avuj të ujit të nxeht në mënyrë që te eliminoj praninë e kemikateve ne proces të prodhimit-  pastrim ekologjik.
Kemikatet duhet  deponuara mbi kontinierë sekondarë për shkak të parandalimit të rrjedhjeve eventuale. Gjithashtu, L.L.C..”Royal Beverage”,me selinë e lartëshënuar  do  të ndërtoi edhe depon speciale për deponimin e kemikateve sipas kërkesave evropiane brenda hapësirave te objektit ne fjalë dhe të caktoj personin pergjegjës për këtë veprimtari. Ngrohja e Ujjit do te behet me kallda me fuqi prej 250 kv, e cila ngrohet permes gazit propan –butan (LPG) dhe per kete arësye kompania do te vendos rezervuarin e gazit propan –butan konform te kerkesave te AME, edhe pse kete do ta perdor per nrvoja te veta.
5.6. PËRSHKRIMI I OBJEKTEVE
Sipas kërkesës së investitorit, objekti  fabrikës  së ujit L.L.C.“Royal Beverage”, është duke u hartuar projekti kryesor për ndërtimin e objektit , dhe duhet  përshtatur kushteve nga plani rregullues. Gjatë hartimit të projketit është marr parasysh kërkesa e investitorit për vendosje e hapësirave dhe ndrelidhjen mes tyre duke krijuar komoditet gjate punes. Pozita e objektit në parcelë është i  vendosur në atë mënyrë që ti  respektoj  rregullat e planit rregullues.Objekti i  fabrikës me veprimtarinë e lartcekur, në kuadër të L.L.C.“ Royal Beverage“, ku do të vendosen  linjat  për procesin e prodhimit të produkteve të lartcekura dhe ambalazhimin e tyre gjendet në lokacionin e lartshënuar. Siperfaqja totale e Objektit  të prodhimit që do të jetë me etazhitet P+0 dhe me dime4nsione 80mx 40 m total 3200 m2 , objekti I administratës do të jetë me etazhitet P+1 me siperfaqe totale 600 m2.  Në kuadër të këtij kompleksi hyjnë:

· Përmbajtja e objektit fabrika e ujit ka lidhje direkte me oborrin si dhe nga pjesa anësore levizja e kamionetës bëhet në mënyrë të lirë. Hapesirat perberese si ajo e linjes se prodhimit dhe paketimit te ujit dhe e filtrimit te cilat do te vendosen  ne sallën e prodhimit e cila duhet të jetë e mbyllur dhe ne të duhet të operoj  vetëm stafi I prodhimit duke fillar nga stafi i  punonjesve dhe puntorëve e që do të ketë qasje edhe me hapësirat tjera.
· -Në kuadër të hapësirës prej 3200m2 ,pervec sallës ku do të vendosen linjat  e prodhimit per pet ambalazh,qelq dhe per bidona  janë edhe hapësirat për  :
· Hapësira e laboratoreve si ati fiziko kimik dhe mikrobiologjikë por duhet nda këto hapësira në mes veti
· Hapësira për përgatitjen e ujit për ambalazhim
· Hapësira për produktin Final
· Hapësira për repromaterial
· Hapësira per kemikate
· Kuzhina 
· Garderobat dhe nyjet sanitare
· Administrata :
· Një zyrë për informim në përdhesë dhe nyje sanitare mashkuj e femra
· Në katin e parë :
· Zyra për stafin  menaxherial 
· dhe një zyre per prezantime 
· Nyjet sanitare dhe garderobat per mashkuj  dhe femra
· Hapësira per parkingje si inrastrukturë e jashtëme 
 Konstruksioni Sistemi konstruktiv sistem i kombinuar, i përbërë nga themel pllaka, shtylla, traje dhe mure. Konstruksioni eshte i perbere nga materiale beton-arme, me sistem te ndertimit skeletor. Pllaka ne toke realizohet nga betoni i armuar dhe i zgjedhur si themel-pllake, ngase toka nen themel eshte e bute. 
 5.6.2. Instalimet Makinerike 
Procesi teknologjik për prodhimin e produkteve që prodhohen në L.L.C.. “Royal Beverage ” do të përbëhet nga pajisjet digjitale të prodhuesit  që janë të importuara nga vendet e EU-së . Të gjitha pajisjet e prodhimit janë  prej materialit INOKS që ka rol mbrojtës dhe nuk korodohet sepse pengon zhvillimin e bakterieve si atyre aerobe dhe anaerobe.
5.8. PUNONJËSIT NË L.L.C. “Royal Beverage”

Për realizimin e aktiviteteve punuese si në sistemin e prodhimit  dhe atij menaxhues dhe distribues të L.L.C. “Royal Beverage”, në kuadër të së cilës do të funksionoj fabrika për prodhimin të ujit mineral natyral pa gas me volume te ndryshëme në pet ambalazh dhe qelq   dhe ajo e bidonave që e përshkruam më lartë  , do të angazhohet staf konform kerkesave. 
5.9. UJËSJELLËSI DHE KANALIZIMI
Nevojat me ujë për pastrim dhe kundër zjarrit plotësohen nga burimet e ujërave që do ti siguroj investitori i kompanisë L.L.C.“Royal Beverage”, njiherit për ujërat e përdorura si në proces të prodhimit dhe në ate per nyje sanitare e kuzhinë do të përkujdeset investitori në fjalë me rastin e ndertimit të impiantit të ujërave të hudhura ,të cilat ujëra do të mund ti përdor edhe për qëllime teknike.Vlen të përmendet se zona ka rrjet të kanalizimit publikë dhe ujësjellsit ,por ujin për qëllime teknike dhe për pije do ta shfrytëzoj nga bunari i ujit burimor me ramje të lirë, Ujërat e nyjave sanitarë dhe fekalë do ti dergoj në kanalizim publikë ,ndersa ata industrial paraprakisht do ti trajtoj me sedimentator-separator do ti dergoj në kanalizim të qytetit konform kerkesave të udhëzimit administrativ 02/2022 për lëshim të ujërave në kanalizim publik.
5.10. SIPËRFAQET E GJELBËRUARA
Në të tërë hapësirën rreth e përqark objektit ekzistues në kuadër të L.L.C. ”Royal Beverage” do të ekzistojnë sipërfaqet e gjelbëruara edhe atë kryesisht me lloje të bimëve barishtore por  nuk do  të mungojnë as ato drunore  si ato gjethërënse dhe halore. Por detyrë e investitorit është që në fazat e para të parandertimit,ndertimit dhe operimit të përkujdeset për ruajtjen e gjelbrimit apo ambientit pitoresk të këtij lokacioni. Në rast të dëmtimit eventual gjë që është e pritur të ndodh gjatë këtyre aktiviteteve ,duhet bërë kompenzimi i dëmtimeve me proces ter ikultivimit dhe gjelbrimit konform ati autokton. Sa i përket sipërfaqeve gjelbëruese që duhet të rregullohen në lokacionin e impiantit në fjalë, plotësisht duhet ti përgjigjet florës autoktone të lokalitet.
5.11. MBETURINAT
Në kompleksin në fjalë,do të  krijohen këto mbeturina:
· Mbeturina të ngurta (ambalazhet pet, letër higjienike, letër për shkrim,  PET shishe, karton, streqfoli, dru, bateritë e automjeteve etj) nga prodhimi, nyjet sanitare, kuzhina, administrata dhe servisimi i automjeteve;

· Mbeturina organike nga kuzhina,

· Mbeturina të lëngta (vajra industrial, derivate etj) nga servisimi dhe furnizimi i automjeteve  me derivate. 

	Mbeturina


	Emri i mbeturinës
	Shkalla e rrezikshmerisë
	Lloji i Deponimit

	
	      Letra
	Jo të rrezikshme

	Kontejner

	13 01

13  02
	Vajrat lubrifikante te perdorura
	Të rrezikshëme
	Enë të posaçme

	
	Mbetjet bga prerja dhe presimi i metaleve
	Jo të rrezikshme
	Grumbullohen

	15  01 01

 20 01  01

 20 01 08
	Mbeurinat e ngurta komunale
	Jo të rrezikshme
	Kontejner per mbeturina


Kontenjert per mbeturina duhet te jenë me kapacitet pre 1100 litrave  dhe te vendosen larg dritareve te objektit edhe ate mbi 50 metra te jenë te rretheruar dhe te vendosen ne nje hapsirë të betonuara. Ne foto verehet forma e një kontenjeri. Per grumbullimin e mbeturinave përkujdeset kompania regjionale “Pastertia” që bënë grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave nga objekti i fabrikës e deri te deponia regjionale . Në vijim po japim pamje të konteniervë që duhet të përdoren për mbeturina




                             Fig .2.pamje  e kontenierit per mbeturina
6. VLERËSIMI I NDIKIMIT NË MJEDIS 
 Objektet dhe aktivitetet në objektin industrial l në kuadër të L.L.C. “Royal Beverage”
 mund të rrezikojnë mjedisin si gjatë punës së rregullt po ashtu edhe në rast të aksidentit kimik dhe lirimit të pakontrolluar të materieve ndotëse.

Gjatë punës së rregullt në këtë fabrikë për prodhimin dhe ambalazhimin e ujit natyral   në kuadër të L..L.C.. “Royal Beverage”, ndotja mund të shkaktohet nga ujërat të ndotura që lirohen prej proceseve teknologjike. Entitetet e cenueshme potencialisht të rrezikuara janë:
· të punësuarit në objektin e  fabrikës  së ujit në kuadër të L.L.C...“Royal Beverage”,
· ujërat sipërfaqësore dhe nëntokësore,
· ajri,
· toka,
· flora dhe fauna dhe
· konsumatorët e produkteve të prodhuara në  këtë fabrikë në kuadër të  L.L.C.. “Royal Beverage”. 
6.1. RREZIKIMI I MJEDISIT GJATË PUNËS SË RREGULLT 


6.1.1. Ndotja e ajrit

Për pastrimin e ajrit duhet të përdoret ventilimi industrial dhe fiiltrat Hepa.
Njehsimi i ndotjes së ajrit në lokacionin e vetë objektit të fabrikës për prodhimin-ambalazhimin  e ujit mineral natyral pa gas e më vonë konform afarizmit do të ketë zgjerim të produktevenë kuadër të  L.L.C.. “Royal Beverage” të ujit si ai pa gas  me gas e në të aedhmen ndoshta edhe  ato me aroma , ku do të vendosen linja Pet ambalazh, linja për bidona dhe ajo e qelqite ujit mineral natyral pa gas , duke marrë parasysh kushtet konkrete të lokacionit dhe karakteristikat e lëvizjeve të automjeteve si dhe gjatë manipulimit me automjete do të bëhet  sipas modelit ALOHA (EPA). Njehsimet e bëra tregojnë se përqendrimet e ndotësve të ndryshëm të ajrit nga objektet e fabrikës për ambalazhimin  e ujit mineral natyral pa gas ne fazat e para në kuadër të L.L.C..“Royal Beverage” për lokacionin në fjalë janë shumë nën përqendrimet e lejuara bazuar ne vegjetacionin e bujshëm natyral.. Si ilustrim për këtë mund të shërbejë tabela 2, në të cilën janë paraqitur përqendrimet e ndotësve 
	Tabela 4. Përqendrimet e ndotësve në ajër si pasojë e shfrytëzimit të hapësirës gjatë procesit

	Ndotësi
	CO
	HxCy
	NOx
	SO2
	Pb

	Përqendrimi (mg/m3)
	0.051
	0.0081
	0.0041
	0.00053
	0.000040



Marrë parasysh përqendrimet e ndotësve përgjatë rrugës ekzistuese dhe përqendrimet të cilat  do të emitohen në vetë objektin e fabrikës së ujit në kuadër të L.L.C. “Royal beverage” ndikimi në ndotjen e ajrit dhe mjedisit në rrethinën e tij është i neglizhueshëm.
6.1.2. Zhurma 

Problematika e zhurmës në lokacionin e objektit të fabrikës për prodhimin -ambalazhimin e ujit mineral natyral  pa gas ne fazat e para e më vonë në zhvillim të veprimtarisë do të trajtohet në kuadër të marrëdhënieve të tërësishme që krijohen brenda në procesin e prodhimit dhe në ambientin e jashtëm. Është fakt së teknologjia e prodhimit që do të vendoset duhet ti ketë të parapara normat e lejuara për zhurmë brenda në hapësirat prodhuese  që zhurma të mos kaloj kufirin mbi 90 decibelë. Mirëpo, investitori duhet të  vendos sinjalizimet dhe të ofroj  pajisjet e nevojshme mbrojtëse për mbrojtjen e punonjësve që punojnë aty. Ndërsa sa i përket komunitetit, zhurma nuk  mund të paraqes  problem pasi që  mungojnë shtëpitë e banimit në afërsi të  objektit industrial  në fjalë. Mirëpo mund të themi se teknologjia e vendosur e re  nuk gjeneron zhurmë ajo duhettë mirëmbahet të bazhdarohet,kalibrohet etj,
6.1.3. Ndotja e Ujit dhe Tokës 
Problematika e ndotjes së ujit dhe tokës për  objektin  e fabrikës për ambalazhim të ujit  në kuadër të L.L.C..” Royal Beverage ” mund të jetë e pranishme para së gjithash gjatë procesit të parandertimit që është e mnitorushme dhe e përmisueshme, fazës ndertimit se zë një siperfaqe dhe mund të hudhen mbeturina nga materialet nderuese por edhe këtu kemi sanim të gjendjes por kemi raste të demtimeve edhe gjatë operimit..
Ndotjet nga objekti i fabrikës së ujit  në kuadër të L.L.C..“Royal Beverage ” mund të rezultojë nga:

· derdhjet e pa kontrolluara nga sistemi për pastrimin e objekteve dhe pajisjeve,

· ndotja nga operimi i automjeteve transportuese,

· hedhja e mbeturinave organike dhe inorganike.
Vlen të përmendet se prej industrisë së lartcekur dhe produkteve të lartcekura ujëra të ndotura dalin nga:

· Pastrimi i sallave apo njësive ku bëhet tretmani i ujit  hapsirës prodhues
Ujërat e që dalin prej procesve të trajtimit të ujit, pastrimit të hapësirave prodhuese dhe sistemit të mbyllur të teknologjisë –CIP-sistemit, përmbajnë ne vete: materie të suspenduara apo lëndë pezull, komponime nitrike etj/ Më së shumti rrjedhin ujëra të ndotura nga shpëlarja dhe kështu ato përmbajnë 3.000-16.000 mg/l SHBO5. 
Si pasojë e zhvillimit të trafikut në sipërfaqet manipulative mund të bëhet fundërrimi permanent i materieve të dëmshme në sipërfaqen e trasesë rrugore dhe në objektet përcjellëse, të cilat në rastin e të reshurave ose larjes shpëlahen dhe depërtojnë në tokë dhe në ujëra. Këtu bëhet fjalë para së gjithash për fundërrimin e grimcave nga ajri dhe prania e ndotjeve të ndryshme gjatë veprimtarisë në kompleksin e objektit të fabrikës për ambalazhim të ujit natyral pa gas në fazat e para të punës në ambalazh pet  në kuadër të  L.L.C.. “Royal beverage ”. 

Ndotjet sezonale kanë të bëjnë me periudha të caktuara vjetore. Shembull tipik i këtij lloji të ndotjes është përdorimi i kripës për mirëmbajtjen e rrugës dhe sipërfaqeve manipulative të objektit fjalë në kuadër të kompanisë së lartëpermendur,gjatë muajve të dimrit. Ky lloj i ndotjes është karakteristik nga fakti se brenda një periudhe shumë të shkurtër kohore, që përfshin kripëzimin e trasesë dhe shkrirjen e akullit, lajmërohen përqendrime të mëdha të kloridit të natriumit.

Vëllimi i pasojave në këto raste varet nga karakteristikat konkrete të lokacionit, mirëpo para së gjithash janë të kushtëzuara me afërsinë e recipientit, koeficientit të filtrimit etj. Në ujërat të cilat kullohen nga sipërfaqet janë të pranishme disa materie të dëmshme në përqendrime që shpesh janë mbi ato të lejuara për lëshuarje në rrjedhat ujore. Një grup të veçantë të elementeve e paraqesin metalet e rënda siç janë plumbi, kadmiumi, bakri, zinku, hekuri dhe nikeli. Një pjesë të rëndësishme e paraqesin edhe materiet e ngurta të strukturës dhe karakteristikave të ndryshme që lajmërohen në formë të materieve të fundërruara, suspenduara ose të tretura. Po ashtu mund të regjistrohen edhe materie të cilat janë pasojë e shfrytëzimit të materialeve për mbrojtje nga korodimi. Marrëdhëniet themelore që janë me rëndësi të veçantë për kuantifikimin e ndotësve të mundshëm mund të sistematizohen në formë të kritereve të caktuara.
6.1.4. Ndikimi në Njerëz
Njerëzit që mund të ndikohen negativisht nga aktivitetet e objektit të fabrikës në fjalë në kuadër të L.L.C.. “Royal Beverage” janë:

· Punonjësit dhe vizitorët e kompanisë dhe

· Konsumatorët e produkteve të prodhuara në objektet e fabrikës në fjalë në kuadër të L.LC. “Royal Beverage”.

Në objektin e fabrikës në fjalë do të insatloj  ndriçimin, ventilimin, alarmet e zjarrit, pajisjet kundër zjarrit, pajisjet automatike të prodhimit; si dhe duke ndërtuar dyert, rrugët dhe sinjalizimin e nevojshëm për evakuim emergjent. Të vetmet rreziqe, që në kushtet aktuale kanë nivel real të ndikimit në njerëz, janë ato që vijnë nga kemikalet që shfrytëzohen për pastrim nëse ekipi që i përdor nuk trajnohet dhe nuk i përdor konform rregullave, Mirëpo, edhe për këto rreziqe, investitori ka paraparë kontrollat e nevojshme duke sinjalizuar rreziqet, krijuar infrastrukturën e nevojshme dhe ofruar pajisjet e nevojshme mbrojtëse si në vijim:
· Për manipulim me kemikate punonjësit duhet ti shfrytëzojnë dorezat, çizmet, maskat dhe syzet mbrojtëse;

· Punonjësit tek përgatitja e tretmanit të ujit, mbushjes dhe ambalazhimit  (ku zhurma mundë të jëtë e  lartë kohë pas kohe) bartin pajisjet për mbrojtjen e veshëve. Aty do të vendosen  edhe sinjalizimet relevante. 

· Punonjësit në repartin e energjetikës duhet të operojnë nga kabina mbrojtëse dhe nuk kanë nevojë të qëndrojnë në hapësirat tjera ku temperaturat mund të ngriten. 

Sa i përket dëmtimit të shëndetit të konsumatorëve nga konsumimi i produkteve të prodhuara në objektin e fabrikës  për amblazhimin e ujit në kuadër të L.L.C,. “Royal Beverage “, lirisht mund të themi që mundësia e paraqitjes së një rreziku të tillë është shumë e vogël (e papërfillshme) për shkak të kontrollave investitori duhet të vendos :

· Hyrja e punëtorëve në prodhim duhet të jetë  shumë e kontrolluar dhe kryhet sipas standardeve më të larta të sigurisë ushqimore, 

· Punonjësit bartin të gjitha veshjet dhe pajisjet e obligueshme në sallat e prodhimit,

· Duhet  vendosur pajisjet për pastrim dhe dezinfektim të mbathjeve dhe duarve para hyrjes në salla të prodhimit,

· Sipërfaqet e dyshemeve dhe mureve duhet të jenë të ndërtuara prej materialeve të lëmueshme që nuk shpërbëhen dhe pastrohen lehtë gjë që investitori i ka rregullu konform kerkesave të HACCP-së,

· Sistemi i prodhimit është i mbyllur dhe teknologjia është e re edhe ate e vitit 2024, digjitale, nga vendet e EU-së nga materiali INOKS (material ky që nuk korodohet dhe pastrohet lehtë), edhe ate INOKS 315
· Produktet e prodhuara nuk lejohet të dalin në treg nëse raportet e analizave të produkteve finale tregojnë tejkalim të vlerave të lejuara në ndonjë parametër,

· Uji dhe produktet e gatshme do të analizohen edhe në Institutin Kombëtar të Shëndetit Publik por i preferohet investitorit që të funksionalizoj edhe një laborator Intern mikrobiologjikë per menaxhim të prodhimit dhe fiziko kimik,
Për të gjitha arsyet e përmendura në këtë kapitull, mund të konstatojmë se në kushtet aktuale të paraqitura ne këtë raport që po e hartojm  nuk ka bazë reale të cënimit të sigurisë dhe shëndetit të punonjësve, vizitorëve dhe konsumatorëve të produkteve që do të prodhohen  në fabrikën e ujit minaral natyral ne kuadër të L.L.C..“Royal Beverage”. 
6.2. VLERËSIMI I RREZIKIMIT TË MJEDISIT NGA AKSIDENTI 
Rrezikimi i mjedisit në objektin e fabrikës në fjalë në kuadër të  L.L..C... “Royal Beverage” ku është  duke u vendosur linja teknologjike për prodhimin e produktit të lartshënuara në rastet aksidentale buron nga mos funksionimi i sistemit për pastrim të ujërave ose separatorit dhe nga sistemi i mbrojtjes kundër zjarrit.

Në pajtim me nenet e Rregullores mbi metodologjinë për vlerësimin e rrezikshmërisë nga aksidenti kimik dhe nga ndotja e mjedisit, masat përgatitore dhe masat për eliminimin e pasojave (EPA - CEPPA), analiza e rrezikshmërisë bëhet në tri faza:

1. Identifikimi i rrezikut,

2. Analiza e pasojave,

3. Vlerësimi i rrezikut.

Identifikimi i rrezikut nënkupton procesin e mbledhjes së të dhënave mbi materiet e rrezikshme në proces, si dhe verifikimin e të gjitha të pikave kritike të procesit dhe stabilimenteve.
6.2.1. VLERËSIMI I RREZIQEVE NGA AKSIDENTET EKOLOGJIKE 
Në rastet e jashtëzakonshme, gjatë derdhjes jo të kontrolluar të ujërave të ndotura ose karburanteve apo të një komponente helmuese në rolin e dezinfektantit mund të vie deri të aksidentet kimike inteziteti aksidental i të cilëve mund të jetë i shkallëve të ndryshme. 

Në aspektin teorik, aksidentet e një shkalle më të lartë në objektin industrial të fabrikës për ambalazhimin e ujit mineral natyral pa gas në fazat e para e pastaj me zgjerim te veprimtarisë në kuadër të   L.L.C.. “Royal Beverage“ ku do të vendosen  linjat për prodhimin ambalazhimin mbushjen  e ujit mineral natyral  pa gas. Sa i përket zjarrit mundë të konstatojmë se realisht është e mundur por nuk do të bëjmë ndonjë analizë detale mbi vlerësimin e rrezikut nga zjarri duke pasur parasysh faktin se do të vendoset sistemi i mbrojtjes kundër zjarrit si ai mobil dhe statik si dhe projekti i mbrojtjes kundër zjarrit dhe mbrojtja nga zjarri si dhe të gjitha masat preventive që duhet të ndermirën gjatë një aksidenti me zjarri ( Udhëzimi).

Në rastet e aksidentit nga zjarri në lokacionin dhe rrethinën e objektit mund të rrezikohet jeta dhe shëndeti i njeriut si dhe mjedisi rrethues.
6.2.2. Vlerësimi i pasojave të mundëshme
Pasojat e mundshme për jetën dhe shëndetin e njerëzve dhe mjedisin parashtrohen në bazë të të dhënave të përftuara me analizën e cenueshmërisë.
Me anë të analizës së cenueshmërisë evidencohen të gjitha entitetet dhe objektet e cenueshme në rrethinën e burimit potencial të aksidentit:

· të punësuarit në kompleks,

· të pranishmit e rastit në kompleks

· objektet afariste

6. Marrja e masave për parandalimin dhe zvogëlimin e ndikimeve

Për të parandaluar dhe  zvogëluar sasinë e ndikimeve negative ne mjedis dhe atë ne ajër, tokë , ujë  si dhe ne ruajtjen e shëndetit të njeriut, gjatë fazës së ndërtimit të objektit me infrastrukturë përcjellëse të objektit të fabrikës , gjatë fazës së kryerjes të aktiviteteve prodhuese ne  objektin  e fabrikës me veprimtarinë e lartëparaqitur në kuadër të  L.L.C.”Royal Beverage” si dhe  gjatë fazës së përfundimit të aktiviteteve prodhuese ne  objektin  e fabrikës,  duhet të merren masat që do të shkruhen ne vijim: 

6.1. Masat  për mbrojtjen e ajrit
Gjatë fazës të zhvillimit të aktiviteteve ne  objektin  e fabrikës me veprimtarinë e lartëcekur  në kuadër të L.L.C.”Royal Beverage”, me qëllim të zvogëlimit të ndotjes së ajrit e cila mund të  ndodhë gjatë procesit të prodhimit duhet të bëhet ventilimi i  mirë i hapsirave prodhuese,hapësirave të depove per reprommaterial dhe product final me ventilim natyral dhe artificial, të  sigurohet ndriçimi mirë natyral. Kështu që në njërën anë të murit duhet vendos ventilator me biofiltër për pastrim të ajrit ,kurse në nanë tjeter të murit duhet vendos hapjet për hyrjen  sasisë së ajrit të pastër aq sa është nxjerrur perms ventilatorëve, me qëllim të zvogëlimit të ndotjes së ajrit e cila ndodhë si produkt i djegies së lëndëve djegëse për ngrohjen e hapësirave gjatë stinës së dimrit është e nevojshme të sigurohen kushtet për djegie sa më kualitative.

Prandaj nëse përpjesëtimi i ajrit dhe lëndës djegëse është optimal atëherë në atmosferë lirohen gazrat me ndotës  ne sasi më të vogël. 

Objektet duhet të pajisen me termoizolim ne pajtim me kushtet klimatike dhe zonën klimatike , ne mënyrë që gjatë stinës  së dimrit të harxhohet sa më pak energji për ngrohje e gjatë stinës së verës të harxhohet sa më pak energji për ftohje. Duhet të behët kontrollimi i rregullt teknik i makinave transportuese që konsumojnë lëndë të lëngëta djegëse me qëllim që lirimi i gazrave nga automjetet  transportuese   të jetë sa më kualitativ.

6.2. Masat   për mbrojtjen e tokës

.
 Gjatë fazës së zhvillimit të aktiviteteve në objektin e fabrikës  në fjalë në kuadër të kompanisë së lartëshënuar me veprimtarinë e lartëcekur  duhet të merren këto masa: 

Hapësira prodhuese të jenë të rregulluara conform kerkesave ligjore për prodhim të ujit të pishëm  dhe hapësirat e depove duhet të i plotësoj këto kushte: dyshemeja duhet të jetë e betonuar të mos e lëshoj ujin dhe lëngjet tjera, të jetë e pajisur me ujësjellës dhe kanalizim, të ketë dritë të mjaftueshme   të jetë e mbyllur dhe tu pamundësohet qasja e personave të pa autorizuar, ne hapësirat prodhuese  dhe në hapësiart tjera manipuluese duhet të vendoset i ventilimit etj.  

Duhet ber betonimi/asfaltimi dhe izolimi i hapësirave të parkingut të automjeteve me qëllim që të pengohet ndotja e tokës nga derdhja e vajrave dhe derivateve nga automjetet e parkuara. Për mbrojtjen e tokës nga ndikimet negative tëra hapësirat punuese ne të cilat bëhet manipulimi me lëndë djegse dhe nën gjenerator duhet të mbulohen  me beton 
 6.3.Masat për menaxhimin e mbeturinave
Mbeturinat e ngurta komunale grumbullohen, klasifikohen dhe vendosen  në kontejnerë  të posaçëm të pajisur me kapak për mbulim, Mbeturinat e ndryshme ambalazhuese do të grumbullohen, klasifikohen dhe vendosen  në kontejnerë  të posaçëm, duhet të sigurohen kontejner për deponimin e të gjitha llojeve të mbeturinave të klasifikuara ne bazë te  rregullave dhe kushteve të përcaktuara me Ligjin per mbeturina Nr. 08/L-071,  pas mbushjes së kontejnerëve përmes ndërmarrjeve për menaxhimin e mbeturinave, këto mbeturina do të dërgohen në deponin regjionale  më të afërt  nga kompania regjionale “Pastertia”. 

Hapësira ku do të vendosen kontenierët special për mbeturina duhet të betonohet , drenazhohet dhe të ketë ajrrosje të mirë. Kontenierët duhet të evidentohen me shenja adekuate se për cilen lloj të mbeturinave që janë të dedikuara dhe të paisen me pjesë ndihmëse. Kontinjeret kryesisht duhet të jenë konform kërkesave të mbuluar me kapak dhe doreza nga materjali i lëmuar për lehtësim pastrimi gjegjësisht mirëmbajtje dhe dezinfektim permanent( me Hipoklorid Natriumi). 
Të njëjtat masa do të shfrytëzohen për zvogëlimin e ndikimeve te mundshme ne mjedis pas përfundimit të aktiviteteve në  objektin e fabrikës së lartëcekur m veprimtarinë e lartëparaqitur L.L.”Royal Beverage”.

6.3. Masat   për mbrojtjen e ujit   .
Gjatë fazës së zhvillimit të aktiviteteve  në  objektin e fabrikës në fjalë me veprimtarinë e lartëshënuar duhet ber i ter sistemi i grumbullimit dhe bartjes së ujërave nga tëra hapësirat e objektit të fabrikës, si që janë hapësirat e  mbushjes së uji , sanitarisë,   hapësirave për deponim, hapësitarat.

Duhet të bëhet pengimi i mundësisë  për derdhjen e derivateve dhe vajrave nga makinat transportuese. Duhet të bëhet rregullimi i kolektorëve për grumbullimin e ujërave të ndotur gjatë larjes së hapsirave prodhuese,parkingut të automjeteve  dhe për mes sistemit gypor të ndërtuar të dërgohen për trajtim ne seperatorin për pastrimin e ujërave të ndotur me derivate dhe vajra të cilat kanë rrjedh  nga automjetet  të parkuara ne parkingun e objektit të fabrikës , dhe nga gjeneratori, ujërat pas trajtimit ne seperatorin e vajrave duhet të derdhën recipient . 

Seperatori duhet të ndërtohet në at mënyrë që të parashihet mundësia për matjen e sasisë dhe marrjen e  mostrave te  ujërave të trajtuara . 

Ujërat të përdorura nga larja e hapësirave të sallave ku vendosen linja t teknologjike dhe aty ku bëhet trajtimi I ujit si dhe ujërat sanitare dhe  ujërat e zeza (fekale)   duhet të derdhen ne impiant për trajtim tëuërave I  cili duhet të ndërtohet nga betoni  conform sasisë së ujit të pëedorur dhe numrit të punësuarëve në fabrikën e lartëshëbuar dhe të jetë e mbyllur që  të mos e lëshoj eventualisht ere dhe prej impiantit të cilin do ta ndertoj investitori, uji i trajtuar do të shkoj në kanalizim publik.  Para se të shkoj në kanalizim duhet të monitorohet dhe të vërtrtohet me analiza se parametrat fizik të  ujërave a janë conform vlerbe te udhëzimit administrative të ujërave me numër te larteshenuar, ujërat e të reshurave atmosferike nga sipërfaqet e kulmeve dhe sipërfaqet tjera të grumbullohen dhe të  përdorën për ujitjen e sipërfaqeve  gjelbëruara.  

Seperatori i vajrave dhe impianti për trajtim të ujërave të hudhura  duhet të ndërtohen sipas parametrave teknik dhe standardeve të përcaktuara me ligj.

Pronari i fabrikës  duhee  të e bëj matjen e cilësisë të ujit të shkarkuar,  vlerat e fituara do të krahasohen dhe nuk guxojnë të jenë më të larta se   vlerat e caktuara si pas Udhëzimit administrativ te larteshenuar,  për vlerat kufizuese të efluentit që shkarkohet ne trup ujorë dhe ne rrjetin e kanalizimit publik. 

Rezultatet e fituara duhet të dorëzohen ne MMPH, intervali i matjeve do të kryhet ne bazë të përcaktimit me aktet ligjore dhe ne bazë të marrëveshjes me MMPH. 
6.4. Masat për mbrojtjen nga rreziqet aksidenciale

Për të parandaluar dhe zvogëluar rreziqet e mundshme duhet ndërmarr këto masa: Të mirën të gjitha masat për evitimin e derdhjes së derivateve të naftës dhe vajit nga makinat transportuese. 

Të mirën të gjitha masat për evitimin e derdhjes së freonit nga frigoriferi , freonin nga frigoriferi duhet të e ndërrojnë vetëm kompanitë e licencuara për trajtimin e mbeturinave të rrezikshme.

Duhet të ndërtohet sistemi i pajisjeve kundër zjarrit me anë të ujit dhe të  sigurohen aparatet me  mjete kimike si dhe enët me rërë.
I tërë objekti I fabrikës në fjalë me veprimtarinë e lartëparaqitur  duhet  thurrur me murë statik ose me tel. 
7. Monitorimi
Investitori është i obliguar që të e bëj monitorimin e përhershëm të ndikimeve negative në  mjedis e posaçërisht monitorimin e ujerave të cilat derdhën nga hapësirat e objektit të Fabrikës me veprimtarinë e lartëcekur në kuadër të L.L.C.. “Royal Beverage”. Monitorimi i ujit duhet të bëhet me marrjen e mostrave dhe kryerjen e analizave në institute adekuate, për të vërtetuar nivelin e pastërtisë së ujërave që shkarkohen nga hapësirat e objektit të fabrikës në fjalë me veprimtarinë e lartëparaqitur  nuk duhet  të jenë më të larta se   vlerat e caktuara si pas Udhëzimit administrativ për vlerat kufizuese të efluentit që shkarkohet ne trup ujorë dhe ne rrjetin e kanalizimit publik ( 02/2022).

Të bahet kontrollimi i përhershëm i seperatorit të vajit dhe zbrazja e tij të bahet me kohë. Kontejnerët me  mbeturina duhet  të zbrazën rregullisht. Të respektohen të gjitha rregullat teknike dhe kërkesat lidhur me sigurinë ndaj zjarrit, sigurinë ne punë dhe mbrojtjen e mjedisit.
8.  Masat Rehabilituese pas Përfundimit të Aktivitetit në  Objektin e fabrikës së lartëcekur

Pas përfundimit të aktivitetit në objektin e fabrikës për prrodhimin dhe ambalazhimin e ujit mineral natyrala pa gas në kuadër të L.L.C..“Royal Beverage”kjo varet se sa do të vazhdohet me  aktivitetet apo do të ndërpritet aktiviteti. Nëse ndërpritet eventuaalisht  aktiviteti  në objektin e fabrikës në fjale  duhet  të shfrytëzohen për zvogëlimin e ndikimeve te mundshme ne mjedis pas përfundimit të aktiviteteve të cilat janë shfrytëzuar gjatë fazës së  ndërtimit objktit të fabrikës .Objektet ekzistuese të largohen nga lokacioni, bazamentet si dhe platot nga betoni duhet të shkatërrohen, imtësohen dhe të dërgohen në deponi regjionale.
Të gjitha mbetjet nga objektet e fabrikës, mbetjet e mbeturinave të ngurta dhe ato të inerteve qe ekzistojnë në siperfaqet e lokacionit, si shtresa e dheut të kontaminuar pa tjetër duhet të largohen dhe të behet zavendesimi, me një shtrese të humusit prej O,5m trashesi të analizuar nga aspekti agrokimik, pastaj duhet të behet ngjeshja e kesaj shtrese të humusit (dheut) me qellimë qe të jetë shtresa ma kompaktë, ashtu qe të krijohet nje substrat produktiv i pershtatshemë per rikultivim. Rikultivimi i këtyre sipërfaqeve të dëmtuara përfshin rivitalizimin në tërësi të hapësirave të dëmtuara nga realizimi i projektit. 

Zgjedhja e modelit të rikultivimit varet nga: Qëlliml i rekultivimit i cili nënkupton sipërfaqet e degraduara, prape të kthehen në funksion të tyre primar (prodhimi i biomasës), të kthehet në gjendje të përafert me ambientin rrethues,dhe të mbjellen të lashtat periodike të cilat kultivohen në rrethin e lokalitetit, dhe kështu zvogëlohet ndikimi negativ i këtij projekti në ekosistem. Për te gjitha aktivitete duhet të njoftohet inspektoriati pergjegjës/
9. Përfundim

Në bazë të tërë asaj që është thënë më lart mund të  konkludojmë se ndikimet në mjedis, të aktiviteteve prodhuese të fabrikës për prodhim dhe ambalazhim të ujit mineral natyral  janë mjaftë të vogla e disa edhe fare të pa përfillshme që do të thotë se realizimi i këtij projekti është ne interes të popullatës.

Vlen të ëpërmendet se kompania “Royal Beverage “ ka të vendosura apo ngritë sistemin e sigurisë me ISO 22000 dhe HACCP dhe ate te OHSAS sistemit.

· Pas punimit të këtij raporti , mund të vihet ne përfundim se objekti I fabrikës për prrodhim mbushje dhe ambalazhim nuk ka potencial të rrezikimit të shëndetit të njerëzve, gjithashtu  ndikimet në mjedis pas identifikimit dhe zbatimit të  gjitha masave mbrojtëse të  rekomanduara në këtë raport, si dhe nëse merren për bazë detyrimet nga Ligji për  Mbeturina Nr08/L-071, si dhe nga ligjet dhe aktet tjera nënligjore për mjedis, ndikimet negative  mund të minimizohen në nivel të lakmueshëm dhe ate nën vlerat kufitare të përcaktuara me ligje dhe aktet nën ligjore. Mendojmë se këto të dhëna janë të mjaftueshme dhe i  mundësojnë Ministrisë  Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor dhënien e mendimit për Pëlqim Mjedisor për fabrikën për prodhim, mbushje dhe ambalazhim të ujit mineral natyral pa gas në kuadër të L.L.C..”Royal Beverage”në zonën kadastrale Doganaj, në ngastrat  e lartëparaqitur Komuna e Kaçaniku, sipas kërksës së  pronarit z. Fejzulla MUSTAFA për L..L.C..”Royal Beverage

   Skema teknologjike e trajtimit të ujit dhe ambalazhimit ne fabriken e ujit ne kuader te  “Royal Beverage”L.L.C.














transporti i ambalazhes nga makina fryerëse
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Eksploatimi I ujit nga burimi I ujit sburimor siperfaqësorë, furnizimi me ramjet e lirë , në nji distancë rreth  7 km nga objekti I fabrikës





 Fryerja e shisheve pet nga epruvetat conform llojit te prodhimit





Deponimi I ujit ne dy tanke material Inoks secili me nga 5000 litra ne Brenda të hapsirave te fabrikës ku bëhet trajtimi I ujit





Trajtimi I ujit në tankun e Inoksit me filter ranor





Trajtimi I ujit me filtra me thas të vendosur në tanka prej materialit INOKS





Trajtimi me filtra sferik të vendosur në tank Inoks





Trajtimi me filter mikrobiologjikë I vendosur në shtëpizën inoks





Trajtimi me uv llamp





Procesi I larjes se ambalazhes,mbushjes dhe mbylljes apo kapakimit ne mbushtore 





Etiketimi ,vendosja e dates,paketimi dhe paletimi
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